
BRUOŽAI
Rašo V. G.

Biznis yra biznis
Pittsburgh© SLA. kandidatas 
šiandie vieną, ryt — kitą 
Bolševikų opozicija.

Radio yra pilnas visokių 
stebuklų. Pasigarsinęs Chica
go] muzikalių instrumentų 
krautuvės savininkas p. J. F. 
Budrikas didžiuojasi esąs ne
paprastai žymus lietuvybės 
skelbėjas, nes palaiko, taip 
vadinamą lietuvių radio valan 
dą.

Į jo piknikus suvažiuoja 
daugybė žmonių, matyt, nore 
darni atlyginti už jo tautinius 
darbus.

Bet štai, šiomis dienomis, 
p. Budrikas sugalvoja ir len
kų radio valandą. Lietuviai 
solistai mokinami lenkiškai 
dainuoti. Krautuvės vedėjas 
pakeičia savo pavardę, kad 
pritikti Varšuvos kostume- 
riams. Biznis yra biznis; nie
ko negali prikišti. Bet kam 
skelbtis tautos didvyriais, 
kuomet viskas sukasi tik a- 
pie dolerį ir centus.

Pittsburgso veikėjai p. Vir
bickas ir p. Pivarunas buvo 
perstatinėjami į SLA. Pildomą 
Tarybą. Dabar jie prašo pra 
nešti, jog nuo kandidatavimo 
atsisako. Savo vietoj jie siūlo 
P. Pikšrįį kaipo iždo globėją. 
P. Pikšrį, kaipo iždo globėją, 
lūs narys ir laike pereito na
rių prirašinėjimo kontesto ga 
vo dovaną. Viena vieta SLA. 
Pildomoj Taryboj turėtų tek
ti pittsburghiečiams. Vargiai 
ar apsiriktumem balsuodami 
už p. P. Pikšrį.

Skubiais žingsniais artinasi 
musų metinė Vilniaus Diena, 
kurioje Amerikos ’ lietuviai 
pareiškia savo ištikimybę o- 
kupuotai sostinei.

Geresniais laikais surinkda 
vom nemažai aukų, bet dabar 
gal pasitenkinsim vien skait
lingais mitingais ir žavėjan- 
čia programa, kurią galima 
surengti be didelių išlaidų.

Pasauly netrūksta margu
mynų. Vienas musų dienraš
tis antradienio laidoje visaip 
išterlioja sandariečius, prime
tant jiems butų-nebutų nusi
kaltimų.

Sekančią dieną tas pats 
dienraštis išeina su nekaltu ir 
dievobaimingu pas i u 1 y m u, 
kad visi demokratiniai nusis
tatę lietuviai subendrintų 
spėkas. Nieko nuostabaus jei
gu žmonės ir paabejoja ar iš- 
tikro tas daroma nuoširdžiai. 
Juk ir eskimosai supranta, 
kad įžeidimu bendradarbių 
negausi.

Po ilgo tylėjimo buvęs bal- 
ševikų vadas p. L. Pruseika 
vėl pakėlė balsą. Ilgame laiš
ke jis smarkiai kritikuoja ko
munistų centro biurą ir atvi
rai paklausia: “Ar jus jau 
nusitarėte išsižadėti savo u- 
zurpatoriškų darbų? ar jus 
išsižadate gengsterizmo?” ir 
pan.

šitie išsireiškimai parodo, 
jog kova rimtai vedama ir 
jog taikos greit nebus. Del 
vidujinių kivirčiu beveik visiš
kai pakriko ir bolševikiškas 
susivienijimas.

Vokietija rimtai rūpinasi 
savo bedarbiais. Apart tiesio
giniai teikiamos pašalpos, da
bar nutarta nupiginti duoną 
bedarbiams.

Gelžkelių kompanijos iš
leido didžius paskolos bonus. 
Surinkti pinigai bus naudoja
mi įvairiems darbams.
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METAI XVIII

Amerikai Rupi Sulaikyti 
Japonijos-Kinijos Karas

Sovietai nepatenkinti Japonais Irgi Griebiasi 
Šautuvų.

SIUNČIA KARIUOMENĘ 
J MANŽURIJĄ

Washingtonas. Rugs. 24 d. 
S. V. užsienių reikalų minis- 
teris Stimsonas pasiuntė no
tas Japonijai ir Kinijai reika
laudamas jas liauti karo ope
racijas Manžurijoje ir tuojau 
ištraukti iš ten savo kariuo
menes. Notoje atkreipta abe
jų šalių atyda į taikos sutartį, 
kuri jų buvo pasirašyta Wash 
ingtone 1922 metais ir į Kel
logg© taikos paktą, kurį jos 
taip pat yra pasirašiusios. 
Pirmoji sutartis reikalauja 
Japonijos gerbti Kinijos ne
priklausomybę, ir jos terito- 
rialę ir administracinę inte- 
griją.

Ryga. Rugs. 24 d. radio ži
niomis, M. Litvinovas, užsie
nių reikalų komisaras ir M. 
Karakhanas, pareiškė savo ne 
pasitikėjimą Japonijai, kad

Pabaigtas Statyti Zepe- 
linas Akronas

Pirmas skridimas ir mėgini
mai labai pasekmingi.

Akron, O. Rugs. 23. Nau- 
! jas didžiausias pasaulyje ze- 
I pelinas Akron, nesenai baig- 
itas Akrone statyti šiandien 
I pirmą kartą pakilo į orą ban
dymams, kurie labai gerai pa- 
j sisekė. Zepelinas išbuvo ore 
■ keturias valandas ir inžinie
riai jį statę yra juomi labai 
patenkinti. Akronas skrido 

1125 mylių greitumu į valan- 
! dą, aplankė Clevelandą ir iš 
Į ten grįžęs nusileido aerodro- 
[ me.

Akroną statė Goodyear 
į Zeppelin korp. Jo pastaty
tas kainavo 5 ir pusę milijo
no dolerių. Pradėtas statyti 

Į1929 metais.

Šulinyje, Miške Rasta 
Išmėtytos Kūno Dalys
Spėjama, tai prietaringų 

čigonų darbas.

Helsinfors, Suomija, šuliny 
je, netoli nuo Helsingforso 
buvo rsta įvairios kūno dalys, 
supiaustytos į mužus gabalė
lius. Dešimts pirštų, surištų 
siulu, dvi rankos, ir devynios 
ar dešimts kojų išmėtytos po 
mišką, prie šulinio. Manoma, 
kad tai čigonų darbas, nes 
jie paprastai tiki, kad nu- 
piausčius įvairias dalis nuo 
numirėlių, jie nesivaidins. 
Kiti sako, kad įvyko kokia 
tragedija žmogžudystės ir da 
bar vedami tyrinėjimai.

Jeigu norite, dabar galima 
pasikalbėti su Lietuva telefo
nu. Pašaukti Čikagą arba 
New Yorką kauniečiui kai
nuotų koks trejetas dolerių, 
palyginamai nedaug už trijų 
minučių pasikalbėjimą.

Gal ateis laikas, kuomet 
ir dešimtuko užteks.
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ji jos neatsiklaususi užėmė 
Manžuriją ir todėl Sovietai 
turės griebtis žingsnių ir ap
ginti savo interesus okupuo
toje šalyje.

Anot Maskvos “Pravdos”, 
valdžios oficiozo, Japonija šį 
žingsnį per ilgą laiką plana
vusi ir kad kiniečiu ir korė- 
jiečių sumišimas buvo tik japo 
nų provokacinis žingsnis. Ki
tas laikraštis, “Krasnaya Sve- 
sda”, sako, kad raudonoji ar- I 
mija jau yra pasirengusi mar- 
šuoti į Manžuriją.

Nankingas. Rugs. 24 d. Iš 
Harbino pranešė, kad rusai 
jau išsiuntę kariuomenę ir ža
da tuojau užimti Changchun 
ir pietų Manžurijos traukinių 
liniją. Karo komisaras skren
da į Manžuriją orlaiviu iš 
Maskvos. Tikimasi, kad ki
niečiai prašys sovietų pagal
bos atsispirti prieš Japoniją.

Visos Kompanijos
Kapoja Algas

Darbo Federacija ir valdžia 
Priešinga korporacijų 

elgesiui.

Washingtonas. Rugs 24 d. 
Administracija buvo labai 

' nepatenkinta didžiųjų plieno, 
automobilių ir gumos kompa
nijų algų nukapojimu. Hoo- 
veris nieko nesakė, bet visi 
žino, kad jis tam buvo labai 
priešingas ir nuolat ragino vi
sas pramonės šakas palaikyti 
kuoaukščiausius užmokesnius.

Amerikos darbo federacijos 
pirmininkas W. Green išsirei
škė, kad darbininkus nėra iš
tikęs didesnis smūgis ir kad 
visos pastangos sugražinti ger 
būvį tuo vienu žingsniu buvo 
šluote nušluotos. Tiesa, jis tę
sė, U. S. plieno korporacija 
sutaupys 25 milijonus, bet 
darbininkai praleis pragyve- 

I nimui tiek pat mažiau. Tai ne 
būdas gražinti gerbūvį išme
tant iš rinkos tokią didelę su- 

;mą pinigų.

Vilniuj Piktadariai 
Sunaikino Koplyčią.

Pasielgia vandališkai nu 
žmonių gerbiama 

vieta.

Vilnius. Netoli Vilniaus ne 
žinomi piktadariai sunaikino 
ir išbiaurojo koplyčią ir joje 
stovinčią Marijos stovylą, ku
ri vietinių žmonių buvo labai 
branginama. Išnešę stovylą 
lauk, piktadariai ją sudaužė 
į šmotukus ir grįžę į koplyčią 
nudraskė visus paveikslus ir 
apdraskė sienas. Nepasitenki
nę tuo, išėję laukan, išmin
džiojo žolynus ir gėles, kurias 
dievobaimingos moterėlės jas 
ten susodino. Kokiomis aki
mis į tai nežiūrėsi, toks vanda 
liškumas nėra pateisinamas.

Persikų karalienė graž. Virginia Hallor iš Michigan
atveža Hooveriui krepšį vaisių į Baltąjį Namą.

Lenkijoje Mokiniai Pa
tys Plėšia Savo 

Mokyklas i
Mokiniams vadovavo vietinio 
kunigo auklėtinis—mokinys

Kielcai. Nuo kurio laiko į 
vietinę gimnaziją ir komerci
jos mokyklą kas tai pradėjo 
įsilaužti. Pradėjus vesti tyri
nėjimus ir vagilius persekioti, 
buvo rasta, kad tai yra pačių 
mokyklų mokiniai, vietinės 
jaunimo organizacijos ir tur
tingesnių šeimynų nariai. Pa
darius jų namuose kratas 
rasta daug kompromituojan
čių laiškų, ginklų ir visokių 
seifų laužymui įrankių. Pasi
rodė, kad tiems įsilaužimams 
vadovavo slapta politinė or
ganizacija, kuri susirinkusi 
kur šokiuose aptardavo dar
buotės planus. Pati organiza
cija turėjo nuolatines orgijas, 
kuriose visi be išimties paleis
tuvavo ir skendo alkoholyje. 
Įdomiausiai, kad viso prieky 
stovėjo jaunas gimnazijos mo 
kinys, koks Krzakowskis, vie
tinio kunigo auklėtinis.

Geras Lenkijos jaunuome
nės gyvenimo vaizdas.

15 metu Vaikezas Nu
žudė Žilą Senuką.
JAM STIGO PINIGŲ 

MOKYKLAI.

Perry Swank Jr. iš Creston 
Ind. penkiolikos metų berniu
kas ėjo antrus metus mokyk
loje. Tėvų finansinė padėtis 
buvo bloga ir jis negalėjo už
simokėti netgi už knygas. To
dėl išėjęs vieną gražią dieną 
apvogė ir nugalabijo 69 me
tų senuką, kuris užlaikė ga
zolino stotį, netoliese. Pasi
vogęs nuo j'o 40 dolerių užge 
sino stotyje šviesas ir užraki
nęs duris išsinešdino. Rytojaus 
dieną pas jį atsilankė polici
ja ir dabar jis tęsia savo mok 
slą kalėjime. Sakosi nei kiek 
nesigaili nudėjęs senuką ir 
išto gavęs “thrill”.

SCHENECTADY, N. Y. 
General Electric dirbtuvėse 
buvo pastatytas electrikinis 
robotas, kuris gali skirstyti 
paistą. Jis veikia su pagalba 
tam tikros photo-elektros ce
lės.

FILIPINAI REIKALAUJA
NEPRIKLAUSOMYBĖS

Manila. Susirinkusi Filipinų 
salos taryba priėmė rezoliuci
ją, kurioje reikalauja nuo A- 
merikos Kongreso neatidėlio
tinai, nepriklausomybės Fili
pinų saloms. Memorialas bu
vo įteiktas Karo ministeriui 
P. Hurley, kuris ten neoficia
liai lankėsi. Jis buvo paprašy 
tas memorialą įteikti prez. 
Hooveriui ir Kongresui.

Pakorė 85 Už Merginos 
Garbės Apginimą

Meksikos kareiviai keršijo 
visiems be pasigailėjimo.

Mexico City. Rugs. 24. Vil
la Guerera mieste, Tabasco 
valst. gubrnatoriaus atsiustas 
kariuomenės būrys pakorė 85 
miesto gyventojus už nulin- 
čiavimą savo majoro Luis Cha 
bles, kuris užjpuolė jauną mer 
gaitę ir išbiaurojo. Tuo pasi
piktinę gyventojai ji ir pako
rė. Apie tai išgirdęs guberna
torius išsiuntė kariuomenės 
btirį gyventojus nubausti ir 
išmokinti juos “paklusnumo” 
savo viršininkams. Pajutę ka
riuomenę prisiartinant, žmo
nės išbėgiojo ir pradėjo slap
stytis kalnuose, kur jie išbuvo 
virš šešias dienas nieko ne
valgę ir apmirę nuo' badavi
mo. Negalėdami to daugiau 
pakęsti, jie pasidavė karei
viams, kurie prieš 'pasiduo
dant prižadėjo jų neliesti ir 
tuo budu juos išviliojo aikš
tėn. Pusiaukelėje į miestą, 
kareiviai juos staiga apsupo 
ir be jokių ceremonijų pako
rė 85 iš bejėgio, nusilpusio 
būrio.

Vokiečiai Susirūpino
Lavalio Apsilankymu

Berlynas. Atvykstant Fran- 
cijos ministerių pirmininkui į 
Berlyną, valdžia griebėsi grie 
žtų priemonių, kad apsaugo
jus juos nuo pavojaus. Penki 
tūkstančiai policininkų buvo 
sumobilizuota apsaugoti trau
kinių liniją, kuria svečiai ke
liaus. Be to, dvidešimts penki 
sargybininkai važiuos prieš 
francuzų traukinį su įsakymu 
nušauti kiekvieną žmogų pri
siartinusi prie bėgių.

KAINA 5 CENTAI

Vilniuj Rasta Lietuvos
Senovės Karaliaus Kapas

Kotedros Rusyse Užtikta Karaliaus Aleksandro 
ir Kitu Grabai. 

C

KŪNAI IŠBUVO RŪSYJE
VIRŠ 400 METŲ

Varšuva. Beremontuojant 
Vilniaus 'katedrą, po presbi
terija darbininkai atrado go
tų stiliaus rūsį, kuriame buvo 
grabai su kūnais Lietuvos Di
džiojo kunigaikščio ir Lenki
jos karaliaus Aleksandro, ka
ralienės Elbietos ir kunigaikš 
tytės Barboros Radzvilaitės.

Kunigaikštis Aleksandras 
valdė Lietuvą beveik penkius 
šimtus metu nuo 1492 iki 4.
1506, ir buvo Lenkijos kara
lium vainikuotas 1501 metais. 
Ten toj p'ačioj katedroj jis 
buvo iššventintas į didžiuo
sius kunigaikščius. Per iššven 
tinimo iškilmes, maršalas Jo
nas Chreptavičius, įteikdamas 
jam 'kardą ir buožę, tarė: “Jei

Lietuvos Daktarai
Vererinarai Rygoje

Dalyvauja Pabaltijos veteri
narijos kongrese.

Rygoj buvo iškilmingai ati
darytas pirmas Pabaltės vals
tybių veterinarijos gydytojų 
kongresas. Kongresą atidarė 
žemės ūkio ministeris Albe- 
rings, nurodydamas į veteri
narijos kongreso svarbą že
mės ukiui ir sveikindamas 
kongresą vyriausybės vardu.

Po sveikinimo kalbų, kurios 
užtruko visą valandą, įvyko 
prezidiumo rinkimai. Į pre
zidiumą įėjo trys Lietuvos at
stovai. Toliau buvo pradėti 
skaityti referatai. Popiet kon
greso dalyviai aplankė pavy
zdingą “Romuvos” ūkį.

Kongrese dalyvauja apie 
120 žmonių. Į oficialias dele
gacijas įeina po 7 atstovus 
nuo kiekvienos valstybės. Iš 
Lietuvos — delegatų ir sve
čių — yra 21 žmogus.

Kongreso atidaryme taip 
pat dalyvavo Lietuvos ir Es
tijos charge d’affaires a. i. 
Montvila ir Melderis.

Plieno Korp. Mažina 
Uždarbius - algas

Nori tuo budu sutaupyti 25 
milionus doleriu. 

£

New Yorkas. U. S. Plieno 
korporacijos viršininkai nuta
rė sumažinti visiems savo dar 
bininkams algas, 10%. Tas 
mokesnių numušimas įeis ga
llon nuo spalio pirmos.

Tos korporacijos pirminin
kas; J. Farrel, ligi keliatą mė
nesių atgal, stojo už palaiky
mą algų tolyginėj aukštumoj, 
bet nežiūrint, tų pareiškimų, 
buvo numušti dividentai, ir 
juos sekė algų nukapojimas.

Korporacijos viršininkai iš
leido atsišaukimą, kuriame jie 
pareiškia, kad korporacija 
negalėjo išsiversti prie dabar 
tinių algų ir kad jas nukapo- 
jant korporacija sutaupysian
ti $25,000,000 į metus.
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gu eisi Vytauto pėdomis, ku
nigaikšti, tuomet tau šitos ka 
ralystės ušteks, bet jeigu nuo 
jų nukrypsi, tad mus ir save 
pražudysi.”

1493 metais, jis vedė rusų 
caro dukterį Eleną. 1501 me
tais, mirus Lenkijos karaliui 
Jonui Olbrechtui, Aleksandrui 
buvo atiduotas vainikas.

Visas jo karaliavimo laikas 
buvo labai triukšmingas, su 
nuolatiniais karais talkomis ir 
vėl karais. Mirė 1506 metais 
Vilniaus pilyje ir buvo kate
droje palaidotas.

Barbora Radzvilaitė, Rad- 
zvilų šeimos narė pirmiausiai 
Traku vaivados Goštauto žmo €
na, jam mirus apsivedė su Zi 
gmuntu Augustu, vėliau Len
kijos karaliumi. Ji mirė 1551 
metais.

Ispanija Apkarpys Baž
nyčių Veikimą.

Suvaržyti kunigai negalės 
kištis Į politika.

Madridas. — Migual Mau
ra, vidaus reikalų ministeris 
pranešė, kad valdžia išleido 
įstatymą, kuris tuojaus bus 
paskelbtas, ir kuriuo bus ap- 
rubežiuotas ir susiaurintas ka 
taliku veikimas.

Tuo įstatymu busią suvaržy 
ti kunigai, taip, kad jie nega
lėtų politikauti, ir busią už
bėgta už akių Ispanijos vys
kupams, kurie rengiasi atsi
šaukti į žmones, kad jie prie
šintus valdžios projektuoja
miems konstitucijos pakeiti
mams.

Buvo pasklidę gandai, kad 
nekurie ministerial stoja už 
tai, kad butų nutraukti san- 
tikiai su katalikų bažnyčia.

Gražuoliu Kontestas 
Pasibaigia Peiliais
Vienas dalyvis smarkiai 

sužeistas.

čenstachavas. Viename ma
žame miestelyje laike šokių 
įvyko gražuolių kontestas. 
Berenkant karalienę, susirin
kusių žiūrėtojų būryje atsira
do dvi grupės, kurios įsikarš
čiavo iki to laipsnio, kad už
gesinus visas šviesas, į argu
mentus, vietoje žodžių ir keik 

smų, įėjo peiliai ir buožės. 
Neužtenka to, kovon įsimai
šė ir pačios gražuolės, kurios 
taip karštai konkuravo kara
lienės vainikui. Kontestas pa 
sibaigė šaltojoje, į kurią kon- 
testant^is nugabeno atvykusi 
į mūšio lauką policija. Vie
nas vyras mirtinai sužeistas, 
kiti lengviau.

šeštadienyj, Rugsėjo 26 d. 
Chicagoje pasibaigs “Day
light saving Time”. Visus 
laikrodžius dabar reikia atsuk 
ti atgal vieną valandą.

i
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Vilhiuje ir Nepr. Lietuvoje
jis Vilniaus prie Latvijos šie- LJETUVIŠKA ENCIKLOPE- t Anglijos krizio

tuves”, operą “Don Juaną“, 
“Cosi fan tutte” ir keliatą ki-

Jau baigiami remontuoti j ----------------
namai, į kuriuos persikelia l BAISI ŠEIMOS TRAGEDIJA, 
nuo šių mokslo metų pradžios 
Vytauto Didžiojo- gimnazija.

NAUJI GIMNAZIJOS RU- 
.. MAI.

nos lenkai buvo juos areštavę 
ir nubaudę po 100 zlotų pinig. 
pabaudos arba po 7 paras a- 
rešto.

ŠAULIŲ ŠVENTĖ KLAIPĖ
DOJ.

DIJA.

baigiama spausdinti 
sąsiu- 

kuris netrukus pasirO-

Pionierių parke, 
Butas gražiai atremontuotas Į kio gtv. 83 nr. 
ir yra erdvesnis už ligšiolinį; 
ypač gražiai atrodo didžioji 
salė, kuria gimnazija 
pasididžiuoti, palyginus 
tomis Vilniaus salėmis.

gali 
su ki-

Minkaus-
Jonas Žimblys, 
žmona Adolfi- ir

Elydą šimaitie 
nusišovė.

paguldytos

Klaipėdoj Įvyko metinė Šau 
lių šventė. Per šią šventę ka
puose prie žuvusiems pamink
lo nauji šauliai prisiekė. Va
kare Pagėgių šaulių meno 
sekcija, kuriai vadovauja Bet- 
kunas, suvaidino Putino “Val
dovo sūnūs“.

Jau 
pirmas enciklopedijos 
vinys, 
dys. Prenumeratorių skaičįus
greit auga, jau renkama an
tras tūkstantis. Prenumeratos 
kaina 40.80 litų, perkant 
tuos 48 litai.

kaš-

i jos padėtis ’ 
pasidarė nekokia^ nes pasta
rosios valstybės, norėdamos 
savo padėjimą pagerinti apsi
statę muitu sienomis suvaržy 
•damos 
vežimą 
prastai 
lansas, 
didėjo.
daug vargų su savo kolonijo
mis, kurios jai yra tik našta.

Ukrainiečiai Aktingai
Kovoja Prieš Lenkus
(Musų koresp. Berlyne)

' LIKVIDUOJASI ĮMONĖS

gyv. Čiurlionio 
ną ir švagerką 
nę. Po to pats

Nukentėjusios
j miesto ligoninėn. Patirta, kad 

žiaurios žudynės įvyku- 
del šeimyninės nesantai-

sios
SIOS

; kos.

- —
TAUTŲ S-GOS BENDRADAR 

BIAI KAUNE.

Francijos produktų į- 
Į savo ribas. Jos 
pasyvus prekybos 
šįmet dar daugiau
Be to, / valdžia

pa-

pa- 
turi

seimo atstovo
agitatoriaus >p. T. 

nužudymas parodė,

ir

Nebegalėdamos išsimokėti 
mokesnių, liepos mėnesį Vil
niaus teritorijoj susilikvidavo: 
6 odų įmonės, 4 lentų, 7 ma
lūnai, 1 kartono ir popierio 
fabrikas, 8 plytų įmonės, 2 
stiklo, 13 siuvyklų, 8 daily- 
džių, 11 batsiuvių, 6 šaltkal
vių ir 20 įvarių kitų; be to, 
susilikvidavo 25 
daiktų krautuvės, 5 
ir 15 kitu.

Numarma, kad 
mėnuo eis lenktynių 
mėnesiu, nes jau iki 
valgomųjų daiktų
ir restoranu gavo pranešimus, 

neužmokėjus mokesnių 
ibusiantb. licitacija. Tas jau y- 
W lygų^bankrotui.

valgomųjų
kepyklos

KIEK LIETUVOJ KINEMA
TOGRAFŲ.

Rugpiučio 12 d. atvyko

PASIKORĖ VAGIS.
Biržų apsk. Papilio suim- 

tiemsiems namuose savo marš 
kinius suplėšęs ir iš jų susisu
kęs virvę pasikorė Papilio mie 
stelio gyventojas, Jokūbas Va 
riakojis, 
Jis buvo 

i tinamas
Kau

ANGLIJA MAINO V 
TOS PAGRINDĄ.

33 metu amžiaus, c.
sulaikytas kaip kal-

pinigų vagystėje.

nan du Tautų Sąjungos bėn- BULIUS SUBADĖ ŽMOGŲ.

Visoj Lietuvoj yra 58 kine- 
mtografai, būtent: Kaune ir 
apskrity — 14, Šiaulių apskr. 
— 7, Marijampolės, Vilkaviš
kiu, Rokiškio — po 4, Pane
vėžio, Raseinių — po 3, Bir
žų, Mažeikių, Tauragės, Tel
šių, Utenos — po 2 ir kitose 
apskrityse — po 1. čia neį

skaitoma Klaipėdos krašto ki-
rugpiučio
su liepos
šiol daugįno teatrai.
krautuvių _ _ _ n>TnT . » xrri rzrrPASIRODĖ BŪRIAI VILKŲ.

DAR DAUGIAU BEDARBIŲ

Vilniaus magistratas nebū
damas tikras, *kad gaus kai 
kokią paskolą iš centro, kas 
kartą mažina darbus, kad tuo 
budu butų išvengta didesnių 
išlaidų. Kanalizacijos darbai 
jau sustabdyti. Dabar greit 
baigiami tiesti Didž. Pohu-
liankos gatvėje trotuarai ir 1 lenkiškų institucijų, ūkio, • kul- 
tuo visi šių metų darbai bus! 
baigti.

— “Dz. Wilenski” rašo, 
i kad Valkininku valsčiuje at
sirado daug vilkų, kurie nak- 

Itimis laksto aplink namus ir 
kartais pagrobia gyvulius. 
Rugpiučio 24 d. netoli Kuže- 
lių vienkiemio vilkai pasmau- 

■ gė keturias avis.

LIETUVIAI SKIRIASI 
LENKŲ.

NUO

Vilniaus lietuviu visuomene c
kilo mintis atsiskirti nuo

KUNIGAS APNUOGINO 
MOTERIS

Tas atsitiko šių metu vasa- 
L. fc

ros metu Butrimonių m-ly, A- 
lytaus apsk. Buvo taip:Per 
Butrimoni parapijos klebono 
žemę teka mažas upelis, o ka 
dangi arti miestelio vandenų 
daugiau ir nėra, tai vasarą 
dvi moterį (žydų tautybės), 
nuėjo Į upelį pasimaudyti, ži
noma, per kunigo žemę. Šis 
gi, pamatęs, kad per jo žemę 
eina maudytis be jo leidimo, 
nuėjo į upelį su savo gaspa- 
dine ir kuomet moterys nusi
rengusios maudėsi, gaspadinė 
paėmė jųjų drabužius ir nu
nešė klebeni j on. Moterys ture 
jo pareiti per miestelį į savo 
namus dienos metu su Ievos 
kostumais. Už tokį siurprizą 
kun. Meškėnas su savo gas- 
padine buvo patraukti Teis
mo atsakomybėn, bet teisme 
kun. Meškėnas sakėsi, nieko 
apie tai nežinojęs, o tai pada
rius gaspadiną be jo žinios. 
Gaspadinę Taikos teisėjas nu
baudė septynias paras arešto, 
q kunigą išteisino.

! turos, visuomenės ir kt. at- 
j žvilgiu. Ryšy su tuo prie da
bartinio laikinojo Vilniaus lie 
tuvių komitęto bus sukoncen
truoti ir suorganizuoti skyriai, 

i liečia visą lietuvių gyvenimą, 
l Busiančios sudarytos finansi- 
1 nė, teisių, ūkio ir kitos komi
sijos, kurios galėsiančios šutei 
kti lietuviams įvairių reikalin
gos srities žinių.

GRUNA ŠV. JONO VARPINĖ

Vilniaus laikraščiai rašo, 
kad uo Šv. Jono 
varpinės bokšto nukrito 
sai. Gzimsai krisdami suga
dino kiek univesiteto stogą. 
Dabar, rodos, sudaroma spe- 
cialė komisija tirti bokšto sti
prumą. <*

PAPIROSAS SUDEGINO 
KLOJIMĄ.

F AUSTRIJOS OPERA
* / KAUNĄ.

I

dradarbiu: Ruddolo ir Nizo. Į, Antalieptės vals'., Zokarių 
Jie atvyko kaipo svečiai pas i km. pil. Jokūbo Dievaičio bu- 
užsieniu Reikalu Miništeri dr.- liūs, mirtinai subadė, atvedu- <• *• ■
Zauniu. Kelionės tikslas už-Į si prie buliaus karvę, pil. Sil- 
mėgsti artimesni santykiai vą Žemaitį,’ Šiaulėnų km. An- 
tarp Lietuvos ir Tautų S-gos. ' talieptės vals.

bedug 
krizio, 
auksą,suspendavo 

savo valiutos pagrindą, 
žingsnio 
užstoti 
pinigų 

Nuo

griebėsi norė- 
kelią nuolati- 
ištraukimui iš 

liepos mėnesio 
ištraukta su- 

dolerių ir tik

Lenku£ 
svarbaus 
Holowko 
kad ukrainiečių slapta karinė
-organizacija pradėjo ilgai 
spėliojamą teroristinę akciją.

Tuojau po šito įvykio, pa
sikartojo dar keliatas kitų. 
Bėgyje sąvaites nužudyta po
ra policininkų, vienas valdi
ninkas ir vienas liudijęs prieš 
ukrainiečius. Atrodo, jog len
kų kariuomenė vėl bus 
čiama į Galiciją gaudyti 
munistus“.

siun- 
“ko-

skel-

Sąvaites įvykiai

Priėjusi beveik prie 
nes krašto ir finansinio 
Anglija 
kaipo 
Ji to 
dama 
niam 
bankų,
pradžios buvo 
virš bilijonas 
per vieną dieną buvo ištrauk
ta net $50,000,000. Ši priemo
nė pastatyti Angliją ant kojų 
atsiliepė į visas pasaulio bir
žas ir jose buvo jaučiamas 
didelis susirūpinimas.

apsaugoti savo vardą 
panašių skundų ir jeigu 
surastas bent vienas ti- 
faktas, Tautų Lygoj tuo-

ITALIJA GINKLUOJASI

Nors dabartiniu laiku Fran 
cija tariasi su Italija apie nu
siginklavimą ir laivyno maži
nimą, pastaroji pradėjo staty 
ti dar sparčiau, aiškindama, 
kad jos 
trukumas 
dalyse ir

didelis 
laivyno 
griebtis 

statybos tam trukumui praša
linti.

jaučiama 
kaikuriose 
ji turėjo

JAUČIAMAS ŽEMĖ DRĖBĖ 
JIMAS.

Įvairiose pasaulio šalyse, 
ypatingai Naujoj Zelandijoj, 
Japonijoj,ir Graikijoj, pasku
tinėmis _dienomis buvo jaučia 
mi 
mai 
bet 
mės
silpnas žemės drebėjimas bu
vo jaučiamas ir Amerikoje, 
Ohio ir Indianos valstijose.

smarkus žemės drebėji- 
ir nors nuostoliu nekiek, 
žmonėms užtektinai bai- 
buvo įvaryta. Neseniai

NAUTILIUS APDAUŽYTAS.

lutilius, Huberto Wilkin- 
submarinas plaukdamas 

bažnyčios į šiaurės ašigalį buvo gero- 
zim kai ledų aptrankytas dr turė

jo toli nuo krantų sustoti ir 
mėginti sugedusias dalis pa
taisyti. Viską sutvarkius, Nau 
tilus žada atplaukti į Norve
gijos Bergeno uostĄ ir iš ten 
tęsti savo kelionę.

Kėdainių apskrity j, 
žėriu folvarke sudegė 
mas su javais ir Dotnuvos že
mės ūkio akademijos kuliamo 
ji mašina. Kriminalinė polici
ja, kaip sužinota, nustatė, 
kad šio klojimo gaisro prie
žastis yra papirosas. Mat, klo 
jime gulėjo du vyrai, kurie

{naktį ten rūkę. Kvota dabar 
perduota Grinkiškio nuovados 
teismo tardytojui.

PARYŽIUJE PANAIKINTA 
TRAMVAJAI.

Ante- 
kloji- į Paryžiaus miesto taryba 

nutarė uždrausti tramvajams 
vaikščioti miesto gatvėmis ir 
jų vieton pastatyti busus. Tai 
buvo padaryta del , didelio su
sikimšimo ir gatvių judėjimo 
kliudymo, prie kurio tramva
jai (prisidėdavo būdami pri
rišti prie bėgių. Autobusai 

'tuo atžvilgiu busią daug pato 
gesni.

nisteris T. V. Soong’as paskel 
be, kad šis incidentas nėra 
mažas vietinis dalykas ir apie 
susitarimą negalima kalbėti. 
Japonai, vienok savo kariuo
menę ištraukė iš Mukdeno. 
Kaip dalykai pasibaigs, pakol 
tas dar nežinoma.

TUTANHAMENO
PRAKEIKIMAS

FARMIERIAI PRIEŠ FORDĄ

Nesenai Fordaš buvo ‘pas
kelbęs, kad kiekvienas jo dar 
bininkas turi turėti savo dar
želį. Tam jo įsakymui labai 
pasipriešino vietiniai Michi
gan valstijos ūkininkai, nes 
įstatymą įgyvendinus, jie bus 
labai nuskriausti. Darbinin
kams pradėjus auginti savo 
produktus, jie nustos rinką.

Senovės egiptiečiai 
numirusių prisikėlimą, 
tu, kuriu kūnai išliks 
ginti, sveiki: Todėl, jie kreipė 
dėmesį, kad mirusio kūnas 
butų apsaugotas nuo supuvi
mo. Egiptiečiai mokėjo kunus 
taip balzamuoti, kad jie išli
ko ligi musų dienų, nors jau 
praėjo 4—5 tūkstančiai metų; 
be to, jie statė didžiausias pi
ramides ir jose faraonų ku
nus 
bar 
tose 
nu 
daug senov&s brangių daiktų, 
kurie turi 
mokslui.

tikėjo 
bet tik 
nesude-

slėpdavo, laidodavo. Da- 
europiečiai mokslininkai 
piramidėse randa farao- 

. balzamuotjis kunus ir

didelės reikšmės

VOKIETIJA PADEDA 
BEDARBIAMS.

pi-Norėdami grąžinti dalį 
nigų išėjusi iš Vokietijos kri
zio metu valdžia išleido nau
jus bonus, mokančius 4 ir pu 
sę nuoš. 
paskirti 
bedarbei 
tikimasi,
busią galima aprūpinti 
šimtai tūkstančių 
per visą žiemą.

Gauti pinigai busią 
Įvairiems darbams 
palengvinti. Gavus 
$70,000,000 darbais 

keli
bedarbiu

GANDHI IR CHAPLINAS

Garsus filmų artistas Char
lie Chaplin, viešėdamas Lon
done turėjo progą susitikti su 
Indijos Mahatma Gandhi, vie 
no indiečio daktaro ofise. 
Charlie Chaplinas buvo indie
čio sužavėtas, bet negalėjo 
suprasti, kaip tai buvo, kad 
Gandhi nieko apie jį nežino
jo ir niekuomet nebuvo apie 
jį girdėjęs.

“EDISONO AMŽIAUS”
GALAS.

B er-

seniai europiečiaiNe taip 
užtiko faraono Tutanhameno 
kapą, kuriame rado faraono 
mumiją ir daug brangenybių. 
Visa tai surinko ir atsivežė į 
Euro 
kiu 
tiki, 
šys- 
Štai
dėjo pildytis, 
won, 
gų ekspedicija, 
Reid,
mumijos rentgeno , nuotrauką 
greitai mirė.

pą. Vietiniai žmonės to- 
kapų neliečia, bijo: jie 
kad mirusio dvasia ker- 
už tokią šventvagystę, 
neseniai prakeikimas pra 

Taip, Carna-
kuris suruošė archeolo- 

mirė. Duglas 
kuris padarė faraono

Vite, kasinėjimų 
nusižudė ir pali- 
kad nenugalima 

nusižudyti;

Varšuvos laikraščiai 
bia, jog ukrainiečiai dirba už 
vokiškus pinigus. Neatrodo, 
jog tai butų tiesa. Vokietija 
nori 
nuo 
butu c 
kras
jau kiltų triukšmas.

Man teko kalbėti su vienu 
ukrainiečiu Berlyne. Jis pri
sipažino, jog Vokietijoj ir če 
choslovakijoj spausdinama 
daug slaptos literatūros, kuri 
platinama tarp Lenkijoj gy
venančiu ukrainiečiu. Paklau
sus ar jis pritaria terorui, at
sakė: kovoje už gyvastį grie 
bies tokio ginklo, kuris tik 
prieinamas...

Vokietija reikalauja teisės 
ginkluotis.

Rusija staiga pradėjo flir
tuoti su prancūzais. Vieni ir 
antri pareiškė neabejotino 
noro gyventi amžinoj taikoj. 
Vokiečiai išsigando pasijutę, 
kad Europoj jie palieka vie
nų vieni, tarpe stipriai apsi
ginklavusių priešų. Iki šiam

f

Valstybės teatro direkcija 
gavo pasiūlymą iš žinomos 
austrų Vienos operos “Wie
ner Operntruppe ^Viktor Plas- 
ser“, kuriuo jie 'siūlosi atva
žiuoti į Kauną ir gastroliuoti 
inusų valstybės teatre.

Jie nori Kaune surengti gar
siojo kompozitoriauš Mazar- 
to paminėjimo šventę, jo 140 
metų proga nuo jo mirties, 
kuri sukanka šių metų lapkri 
čio mėnesio dieną.

Ta proga jie valstybės tea
tre nori pastatyti šiuos garsio
jo kompozitoriaus Mochrtct

ŠEŠI MOTORCOKLISTAI Iš 
PALESTINOS.

JAPONIJOS IR KINIJOS 
GINČAS.

Kaunan atvažiavo savo mo
tociklais iš Palestinos į Kau
ną šeši žydai motocoklistai. 
Jie yra padarę jau per 10,- 
000 kilometrų kelio. Į Lietu
vą atvyko iš Latvijos 
jaus išvažiavo

Kaune žydų 
zacijos iškėlė 
Be to, jie buvo
vauti naujų žydų gimnazijos 
Kaune rūmų atidarymo iškil
mėse.

ir tuo-
toliau.
sporto

jiems
pakviesti daly-

organi- 
vaišias.

Kaip pereitame numeryje 
minėjome, tarp Japonijos ir 
Kinijos buvo Įvykęs nesusi
pratimas. Ginče, Japonija 
griebėsi griežtų priemonių ir 
užėmė Mukdeną.

Susirėmime buvo ’"užmuštas 
didelis būrys kiniečių karei
vių ir pridaryta daug nuosto
lių. Kinija pradėjo su Japo
nija del to incidento tartis ir 
buvo manyta, kad viskas ra
miai užsibaigs. Bet paskuti-

Dr Martinas Nehmer, 
lyno elektros stočių technikos 
vedėjas tvirtina, kad musų 
jau pasiektas “Edisono am
žiaus“ galas ir, kad daugiau 
nebeturėsime svarbių išradi
mų elektros srityje. Tieša, a- 
teityje bus išvartota daug dau 
giau elektros jėgos ir dabar
tiniai išradimai bus patobu
linti, bet be to," nieko naujo 
elektros ateitis nežada.

Evelinas 
tvarkytojas, 
ko raščiuką, 
jėga jį stumia
greit po to nusižudė ir jo žmo 
na. žodžiu, visi prisidėjusieji 
šiokiu ar tokiu budu prie Tu- 

Įtanhameno kapo ardymo, vie- 
: ni staiga mirė, kiti nusižudė, 
dar kitus nušovė arba suva
žinėjo. Ir tam nėra galo, štai 
neseniai nusišovė 78 metu lor v 
das Vestbury, jo sūnų lordą 
Rišardą Batel rado lovoje ne
gyvą, nors vakare atsigulė vi
sai sveikas. Lordo Batel lai
dotuvių metu jo du maži vai
kučiai pakliuvo po vežimo ra
tais: vieną jų ratai sutriuški
no, kitą sunkiai sužeidė.

MOTERIS MIRĖ NUO 
KALBĖJIMO.

IR FRANCIJAI NEKAIP

Nors Franci ja ikišiol gyrė
si savo stipria ekonomine- (.po
zicija, ir jai pavojus -pradėjo 
grėsti. Po Vokietijos ir dabar

Sumpter E. Windham, ne
grų pamokslininkė, norėda
ma laimėti kalbėjimo mara
toną, pradėjo savo pamokslą 
ašttiontą valandą vakkro ir 
užbaigė, kuomt pradėjo mer
dėti, ketvirtą valandą ryto.

Daktaras išegzaminavęs pa
reiškė, kad ji mirė nuo širdies 
nusilpnėjimo, prie kurio, pri
vedęs per ilgas k aibėj imąs.’

laikui žmonės manė, kad jei
gu kas užpultų Vokietiją, tai 
Sovietų rusai bėgs ją gelbė
ti. Bet Sovietai begaudydami 
užsienio auksą parsiduoda ka 
pitalistams.

Todėl vokiečiams paliko vie 
nas kelias — reikalauti, kad 
jų kaimynai nusiginkluotų. 
Jeigu to nepadarjrs, tai Vokie 
tija 'paskelbs, jog Versalės 
taikos suvaržymas, jos dau
giau neliečia ir pradės pati 
ginkluotis. Užsienio reikalų 
ministeris p. Curtius šitoj 
prasmėj derėsis busimam Tau 
tų Sąjungos Tarybos posėdy.

Prekyba su Lietuva sumažėj.

Kaip žinome, savo laiku 
Vokietija buvo žymiausias 
musų pirkėjas. Bet bėgyje šio 
pirmo pusmečio Lietuvos ek
sportas Į Vokietiją sumažėjo 
25 nuošimčius.

Besiriedami del Klaipėdos, 
vokiečiai tyčia pakėlė muitus 
ant musų prekių. Buvo derė
tasi, bet tas nieko negelbėjo. 
Tiesa, Lietuva irgi stengiasi 
atsilyginti tuom pat.

'Studiosus.

AR TU ŽINAI?

Ar tu žinai mielas broli, 
Kaip tėvynė musų toli.
Už jurų marių vandenų, 
Tenai lietuviai gyvena.

Ten žalios pievos žieduose, 
• Ir vosilkėliai rugiuose.

Ten čiulba ulba paukšteliai 
Ten žvengia bėri žirgeliai.

Graži tavo gimta šalis, 
O tu ją užmiršai suvis. 
Išsižadėjai jų kalbos, 
Vaikus mokai tik svetimos.

O tu lietuvi pagalvok, 
Ir savo vardą pagodok. 
Mokinkies iš kitų tautų,

But ištvermingu ir darbščiu.

Tel. Prospect 7960-6L
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Atlas Fuel!
Company

LIETUVIŲ ANGLIŲ YARDAS
Lai jūsų anglių aruodas esti jūsų taupumo sąskai- 

Jus negalite pralaimėti pinigų investuojant juos į 
Pasinaudok sumažintomis

ta. 
jums reikalingas anglis, 
vasaros kainomis.

DAR TEBĖRA LAIKAS GAUTI ANGLIS Už 
SENAS KAINAS. DUOKIT UŽSAKYMUS 

TUOJAUS!
Mes parduodame įvairios rūšies anglis — del 

Water ir stymo boilerių ir virtuvių pečių. _
Poęahontas,_ beduminės, Pennsylvanijos kietos 

glys antracitas, Black Ban Lump, Consolidation Mi 
Creek and Kopper Coke. Taipgi Sahara anglys.

Speciales kainos, mokant cash.

IIo

4913-19 So. Paulina St
Near 49tb STREET. CHICAGO, ILLINOIS

V. Gapszewicz, Pres. R. F. Gapszewi.cz, Sc>
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Gapszewi.cz


Moterų Skyrius
NAUJOS MADOS

— Raudona spalva bus po- 
puliariškiausia šį rudenį. Tam 
sesnė ir šviesenė spalva bus 
moterų vartojama suknelėms 
ir kitiems rūbams.

— Suknelės nuolat eina il
gyn.

— Suknelės šįmet bus pa
prastos, be žibučių, išskyrus 
diržą ir vieną kitą juostą pe
čiuose.

— Populiariškiausios popie 
tinės suknelės bus satino ir 
aksomo.*

— Jų spalvos šį rudenį bus 
daugiausiai mėlynos, tamsiai 
žalios, rudos, ir tamsiai kaš- 
taninės.

— Diržas visu suknelių bus ± k
aukštai ir visas jų pilnumas 
bus po strėnomis, kas mo
teris labai laibina.

— Rankovės kiek platesnės 
negu paprastai ir trumpesnės 
už ranką. *

— Empress Eugenie kepu
rės yra dabar plačiausiai visų 
moterų nešiojamos.

— Pirštinės, batukai, pini
ginė ir visos kitos reikmenos 
yra skirtingos spalvos. Pav. 
ruda suknelė ir žali .batukai, 
pirštinės ir tt.

Visi paltai yra tiesių linijų, 
plačių rankovių, sunkus ir di
deliais kalnieriais.

JŪSŲ KŪDIKIS.

Nuo ko miršta vaikai

Daugiausia vaikų miršta 
1-mais gyvenimo metais, y- 
pač pirmais trimis mėnesiais. 
Dalis jų miršta del įgimto silp 
numo, bet daugiausia del vi
duriavimų, ypač vasaros karš
čių metu. Viduriavimais serga 
ir miršta beveik išimtinai kū
dikiai maitinami karvės pie
nu. Taip pat labai pavojinga 
ir dažna kūdikių liga, plaučių 
uždegimas.

Antrais metais mirtingumas 
jau labai žymiai mažesnis. 
Nuo viduriavimų retai kuris 
miršta, bet čia jau dažniau 
pasitiko nelaimingi atsitiki
mai, ypač apsiplikinimai, ap- 
sišutinimai, kritimai ir pan.

Į LIETUVĄ
Rašo J. Lulevičius.

(Tąsa)
Rugp. 17, apie 5 vai. po 

pietų, pribuvome į Norvegų 
sostinę — Oslo, kurioj prabu
vome apie 5 vai. Susidaręs 
keleivių būrys, ėjome aplan
kyti tą garsiąją žuvų pramo
nės sostinę... Miestas gana 
švarus ir nemažas; matytis 
daugelis automobiliių. Dau
giausia Amerikos išdirbysčių, 
kaip tai: Buickai, Fordai, Che 
vroletai, ir daugelis kitokių.

10 valanda vakare apleido
me uostą ir plaukėme link 
Kopenhagos, kur ir mes, lie
tuviai, turėjome persėsti į ki
tą laivą.

Rugp. 18, apie 5:30 po pie
tų pasiekėme virš minėtą da
nų sostinę, čia bemaž ka visi 
apleido laivą, išskyrus lietu
vius ir lenkus; —■ mus visus 
persodino į kitą, daug mažės 
nį laiva —- “Vistulą”. Čia mes 
pasijutome beveik Lietuvoje, 
nes užrašai buvo lietuvių, len
kų ir vokiečių kalbomis. Tik 
vienu, ką likau labai nepaten
kintas ant Skandinavų linijos, 
tai kad jie mano motocikletą 

Juo vaikas vyresnis, juo mir
ties pavojus darosi mažesnis. 
Didesni, ypač mokyklos vai
kai dažniausiai miršta apkre
čiamomis ligomis.

Mokinkit lietuvių kalbos 
anksti.

Vaikai būdami jauni daug 
| yra jautresni už kiek paaugė
jusius vaikus. Ypatingai lai
kas įskiepyt juose lietuvių kai 
bą, vos pradėjus jiems varto
ti liežiuvėlį. Vartokite patys 
tą kalbą, kurią juos mokina- 

i te ir sunkumo nebus. Kartą 
išmokę jie jos nepamirš.

Lietuvoje eina mėnesinis 
laikraštukas “Motina ir Vai
kas”, kurį leidžia Lietuvos 
Vaiko draugija. Laikraštyje 
darbuojasi ir bendradarbiau
ja žymiausios lietuvės dakta
rės ir yra labai gero turinio 
ir įdomus. Patariame visoms 
motinoms jį užsirašyti. Pigus, 
tik $1.60 į metus. Adresas: 
“Motina ir Vaikas”, Kaunas, 
Panemunė, Vaikų Darželis, 
Lietuva.

MOTERYS PASAULYJE

Amerikoje yra tiek pat mo 
terų milijonierių kiek ir virų.

* * *
Beveik visi laišknešiai ir te

legramų išnešiotojai Maskvo
je, Rusijoje yra jaunos mer
gaitės ir moterys.

* * ♦
Francijoje, moterims pra

dėjus save laibinti, daug ma
žiau parsiduoda duonos. 5 mi 
lionai kepalų duonos mažiau 
buvo suvartota pernai negu 
paprastai.

♦ * ♦

Amerikoje, bendrai paė
mus, kiekviena moteris pra
leidžia po $15.00 į metus į- 
vairiems kosmetikams ir pa
gražinimams. 

* * ♦
Kiekvienam našliui Ameri

koje yra dvi našlės.

/ Ispanijoje visų valstybės 
■ kalėjimų viršininkė yra mo- 
į teris.

iš New York’o įgrūdo su sun
kaus svorio kroviniais ir kada 
pribuvome į Kopenhageną,— 
negalėjo išimti ant šio mažės 
nio laivelio, taigi dabar neži
nau kada aš ji sulauksiu Klai 
pėdoje, nes ji turės siųsti, ka
da pasitaikys proga ant kito 
laivo.

IŠ Kopenhagos plaukiant, 
mes dar sustojome dabarti
niame lenkų uoste — Gdyne 

i ir Danzige, o rugp. 20, 8:30 
vai. ryte, pasiekėme Klaipė
dos uostą, kur mus pasitiko 
su muzika ir gėlėmis. Peržiu
rėjus musų krovinius, buvom 
užkviesti į “Victorijos” vieš
butį, kuriame išbuvome apie 
porą valandų, žinoma su ge
riausiais linkėjimais ir tt.

Po pietų ėjome į kapines 
aplankyti žuvusius kovije už 
prijungimą Klaipėdos krašto 
prie Didžiosios Lietuvos. Ten 
vėl prakalbos ir pagerbimas 
ir uždėjimas gėlių vainiko nuo 
amerikiečių. Vakare visi skir- 
stėmės į savo prigimtas viete
les.

Aš, mano žmonelė, Konsu

las Kalvaitis ir kun. Albavi- 
čius, — jo paties automobiliu 
nuvažiavome pažiūrėti Palan
gos; buvome ant Birutės kal
no ir aplankėme Aukurą. A- 
pie 7 vai. vakare grįžome at
gal į Victorijos viešbutį, ku
riame radome pp. Balučius, 
musų atstovą Washingtone, 
adv. Bradchulį su žmona ir 
pp. Bačiūnus iš Tabor Farm, 
Sodus, Mich.. Patraukę Klai
pėdos alučio ir pasidalinę įs
pūdžiais, — skirstėmės savais 
keliais, nes anksti ryte, aš, 
mano moteris, p. Vaičkus ir 
p. Jankauskas iš Detroit, Mi
chigan išažiavoime kun. Alba- 
čiaus automobiliu į Kauną, 
nes kun. Albavičius nesijautė 
gerai iš po kelionės. Kelionė 
iš Klaipėdos į Kauną per 
Klaipėdos kraštą iki Jurbar
ko buvo gana gera. Bet jau 
nuo Jurbarko iki Kaunui, tai 
tiesiog maudėmės purvyne; 
nekuriose vietose manėme, 
kad reikės palikti automobilį 
ir traukti pėstiems, nes keliai 
nebrukuoti, o po antra, čia 
jau trečia savaitė kaip nenu
stoja lyję, ir be šilto apsiaus
to negalima tiesiog kęsti. At
siminus Chicagos karščius, čia 
atrodo, kad Į šiaurės ašygalį 
patekęs. Mano moterėlė pasi
gavo tokį šaltį, kad priversta 
gulėti lovoje ir dar su pakel
ta temperatūra. Aš gi jaučiuo 
siu gana gerai, nors teisybę pa 
sakius, niekur iš stubos neiš
einu. Taigi ir apie Lietuvą ar 
jos ypatybes lig šiol dar nie
ko jums negaliu parašyti, nors 
jau antra savaitė kaip esu 
Lietuvoje. Laukiu aš, o kartu 
su 'manimis ir ūkininkai, ka
da nusišypsos mums saulutė, 
nes jų laukuose pusta javai, 
man norisi išvysti ką nors dau 
giau naujesnio.

(bus daugiau)

WINNIPEG, CANADA

Šis bei tas iš musų* padanges.

Kaip daugely vietų,, taip ir 
pas mus, darbai nei kiek ne
pagerėjo. Sezoninis viešų lau
kų darbo laikas jau baigias; 
dauguma lietuvių ir kitatau
čiu, gerokai pasitrankę Kana
dos laisvais važiavimais “frei- 
tais” (tavoriniais vagonais) 
ir plačiai apsukę vakarų pu
sę: vienas gavęs kokią savai
tę padirbti, antras dvi, trečias 
tris, bet daug buvo tokių ne
laimingų, kad dviejų savaičių 
kelionės, negavo nei dienos 
padirbti, grįžo nuvargęs, iš
alkęs į centralinį Kanados 
miestą, Winnipega, į kurį su
eina nuo Atlantikos iki Paci- 
fiko, išilgai Kanados visi ge
ležinkeliai.

Kitais ankstyvesniais metais 
darbininkas, padirbs keliatą 
mėnesių, vasaros laike ir už
sidirbęs kokį šimtelį, jis nebi
jodavo šaltos žiemužės. Bet 
ką vargšas darbininkas šiais 
metais galėjo sutaupyti, gau
damas už statinėjimą javų po 
$1.25, o už kūlimą po 2 dol. 
į dieną?

Laukiant šaltos ir liūdnos 
žiemužės, ar gali, tokioj pa
dėty nebuvęs, įsivaizduoti, ko 
kis vaizdas jiiems prieš akis 
stovi ?

Niekuomet, ne.
Įeinant į jų padėtį, jauti 

jautrų ir liūdną širdies slėgi
mą. Visa darbininku viltis, 
tai industrijos vadų ir val
džios įvairus pažadai. Jie nuo 
pat pavasario skelbė laikraš
čiuose, kad neužilgo daugu
mas bedarbių bus aprūpinti 
darbais. Jau ir ruduo atėjo, 
o darbų kaip nebuvo, taip ir 
nėra; šiuo laiku, vien tik Mo- 
nitobos provincijoj, bedarbių 
randasi 40,817. Tai yra du 
kartus daugiau, kaip praeitą 
metą. O kur dar kitos provin
cijos? 1 >

SANDARA

Išjtisą vasarą, be pertrau
kos tūkstančius vedusiu ir ne
vedusiu valdžia maitino. Ma
tyt, šios mizernos pašalpos 
nenutrauks, nes jau ateina ir 
žiema.
. Anksčiau, gal tik veidmai
niaudami darbininkus drąsi
no, dabar valdžia susidomėjo 
ir pradeda imtis griežtesnių 
priemonių, kad kaip nors su
mažinti bedarbių skaičių.
Ji planavo statyti keturių au
kštu didelį universitetui na
mą. Vietą pasirinko dailiau
sią, kur yra žemės ūkio aka
demija ‘^Agriculture College”, 
astuonios mylios nuo Winni
peg©; priėmė suvirs porą šim 
tų darbininkų kasimui skiepo; 
dirba trims pakeitimais; mo
ka po 40c. į vai. Tik ilgai vie
nam darbininkui neduoda dir
bti: išdirbus 44 vai. apmaino, 
— tuos paleidžia, naujus ima. 
Taip po biskį ant duonos kąs
nelio duoda užsidirbti.

Prie kanalizacijos vedimo 
paėmė šimtą reliefmenų ir 
dar ims kokį šimtą.

Prie 4 mile East Kildonan, 
šalygatvių taisymui, ims apie 
pusantro šimto.

Vietoj seno, ’geležinio tilto, 
kuris eina Salter St., per C. 
P. R. bėgius, statys naują til
tą. Mano dirbti cimentinį. 
Prie šio darbo gal paims ko
kius septynis šimtus žmonių. 
Visiems viešiems darbams vai 
džia asignavo 50-tą nuošim
ti, miestas 25 nuoš. ir provin
cija 25 nuoš.

Bet palyginus šį darbą su 
bedarbių skaičiumi, visai ma
žas nuošimtis tegaus dirbti. 
Tačiau, visgi, keliems bedar
biams jau bus šiokia tokia pa 
rama, besiginant nuo bado 
šmėklos, kuri kas minuta žiu
ri į jo akis.

“Free Press” rašo, kad ant 
žiemos yra planuojama dides
ni darbai, kaip tai miškų kir
timas, arba tiesimas Trans 
Canada plento. Visus tų plen
tų vaisius, ateitis parodys.

Negalime suprasti, ar jie 
daro tuos planus veidmaniau- 
dami, ar atjausdami skurdžią 
darbininkų padėtį. Neatsižvel
giant į tokios sunkios ekono
minės būklės, žmonės linksmi. 
Į kokį “Hotelį” (viešbuti) ne
užeisi, visur rasi mieruojant 
stiklines. Matyt juos nei kiek 
šis ekonominis krizis nepalie
čia ir jie jo nejaučia..

S. Gumbaragis.

NEW HAVEN, CONN.

Dar vienas SLA. sleitas

Fašistuojanti tautininkai iš 
Brooklyn© (jų federacija, ku
ri susideda viso labo iš septy
nių narių, bet tai jau girdėti, 
kad ir šie 7 nariai braška ir 
“federaciją” palieka) sušaukė 
į New Haveną SLA. “veikė
jų” konferenciją iš Mass., 
Conn, ir N. Y. valstijų Suva
žiavo 24 asmens. Kalbos, dis
kusijos 'buvo karštos. Balsuo
jant į Pildomos Tarybos sąs
tatą nominacijoms balsai pa
sidalino šiaip:

Į preziderftus ’ -— Bačiunas 
21 balsas.

Į vice-prezidentus,— Vokie 
taitis 17 bal.

Į sekretorius, — P. Bukš- 
naitis (naujas kandidatas) 
16 bal.

Į iždininkus, — J. Tareila 
23 balsus

Į iždo globėjus, — J. Januš 
kevičius 18 bal. ir P. Pivaru- 
nas 17 balsų.

Į daktarus kvotėjus, — 
Stanislovaitis (iš Waterbury) 
18 balsų.

Fašistuojanti tautininkai, sa 
koma, dėlto varosi į SLA. rei 
kalus, kad išrinkti prez. Ba
čiūnų, jog galėtų viešpatauti 
SLA. ir kad lengviau1 galėtų 
apseiti su gauta iš SLA. pas

kola. P-nui Bačiunui reikėtų 
viešai pasisakyti, kaip jie žiu 
ri į “Vienybės” ir sykiu į 
“Dirvos” reikalus.

Rugs. 27 d. Hartforde įvyk 
sta SLA. 4-to apskričio meti
nis suvažiavimas. Tame suva
žiavime bus išklausyta apsk. 
valdybos raportai, ypač žu
vimas apsk. iždo suvirš dvy
lika šimtu doleriu. Pažiūrėsi- C £
me kaipgi valdyba pasiaiškins.

Po suvažiavimui tuoj pra
nešiu “Sandaros” skaityto
jams, kurie interesuojasi SLA. 
labu ir gerove.

M. Bėdulis.
PS. Beje, kita SLA. veikė

jų konferencija, daug plates
nė ir nevienpusė suvažiuos į 
Hartfordą spalio 18 d. Da
lyvaus SLA. nariai iš Mass., 
Conn, ir N. Y. . M.B.

LAIMĖJO GINTARUS

Rugsėjo 13 d., Helmevish 
Parke įvyko ALTS' 2-ro apsk., 
piknikas, kur likosi išleistav 
ant išlamėjimo lievuviško gin
taro karoliai, (amber beeds). 
Laimėjo tikėto num. 178, J/ 
Andriunas, 43 Ceder Street, 
Stamford, Conn. Minimas as
muo piknike nesirado, bet 
jam bus priduoti laimėti ka
roliai.

ALTS. '2-ro apsk. sekr.
__A. Sapiega.

GEROVEI LIETUVIŲ

Kodėl nesugyventi santai
koj, kodėl nebūt linksmes
niais ir kodėl nepralobti, jei
gu tiktai dirbsime santaikoj ?

Ar nebūtų geriau, kad lietu 
viai savo centus ir dolerius, 
vietoj sumolkėt kitataučiams, 
turėtų omenyje praleisti tar
pe savo tautiečių? Ar nebūtų 
geriau, kad visi tuomi pasi
naudotų visados turint ome
ny, kad einant į bučernę, į 
kepyklą, į barbernę, taip-gi 
prie real estate agento, dak
taro, advokato, vaistinyčią ar
ba krautuvę, tiktai prie savo 
tautiečių eitų ir su jais biznį 
darytų? Taipgi nuompojant 
pagyvenimus, ieškoti iš savo 
tautiečių tarpo. Perkant na
mus, pirkti lietuviškose kolo
nijose ir per lietuvį agentą. 
Parduodant gauti lietuvį pir
kėją, o ne kokį meksikoną ar
ba kitatautį. Tada musų kolo
nijos užsilaikys pilnos ir iš to 
visi lietuviai turėtų naudą— 
taip sustiprėtų, kad jau šian
dien mums nereikėtu ieškoti L
svetimu dievų.

Tikrai nusistatę remkime 
vienas kitą, su depozitais 
taipgi kreipkitės į savo lietu
viškus Bankus, kurios nei kuo 
mi nėra prastesnės, bet dau
gel kartų geresnės už kitatau 
čiu. £

TIKTAI PABANDYKITE Į 
Nuo dabartinio laiko iki atei
nančių Naujų Metų subruski- 
me visi, darbuokimės ir tada 
pamatysime, kad mes visi bu 
sime laimingi. Skaitykit lietu
viškus laikraščius, taipgi duo 
kite darbą saviemsiems, jeigu 
kur koks randasi ir savo lie
tuviškus centus neišmokėkit 
nežinomiems apgavikams.

Tai visi į darbą, labiausiai 
jus moterėlės, brangios moti
nėlės šeimynų, biznieriai, dar
bininkai, prisidėkime’ prie ge
ro visuomeniško darbo, kuris 
beabejo padarys daug gero, 
o ne blogo del lietuvių.

—Tautietis.
______________/

INDIANOJ PRIVISO VILKŲ.

Valparaiso. Indianos valsti
joj priviso tiek daug vilkų, 
kad jie pridaro ūkininkams 
labai daug žalos. Dabar ūki
ninkai rengia milžinišką me
džioklę, kurią jie tikisi pam- 
liuosuoti nuo savo u^įjolikų.

Gyvate Karste

Šitas keistokas dalykas at
sitiko Kasino miestely (Ita
lijoj), kuris guli Monte-Kasi- 
no kalno papėdėj, kur yra 
garsusis benediktinų vienuoly 
nas.

Vietinėse kapinėse pasigir
do keisti balsai iš cinkinio 
karsto, tarsi numirėlis butų 
jame atgijęs. Nuspręsta buvo 
karstas atidaryti. Kol karstą 
piovė, triukšmas darėsi vis 
stipresnis, taip kad darbinin
kai keletą sykių norėjo mes
ti darbą. Kada, pagaliau, 
karsto viršus buvo nukeltas, 
iš karsto iššoko didžiulė gyva
tė. Nustebimas visų buvo ne
apsakomas. Gyvatė apakinta 
dienos šviesos skubėjo slėptis 
šešėlyje prie sienos, tačiau 
ten buvo priremta ir užmušta.

Kokiu budu galėjo gyvatė 
atsirasti karste?

Po daugelio spėliojimų, pa
galiau, buvo prieita nuomonė, 
kad numirėlis dar gyvas bū
damas buvo radęs gyvatės 
kiaušinuką ir pasiėmęs kiše
nėn. Miręs jis, matyt, buvo 
palaidotas su tais pačiais ru
bais.

Deportavo 132 Ateivius

šiomis dienomis išdeportavo 
iš Chicagos ir jos apielinkės 
132 y patas, kurių tarpe buvo 
vos tik kelios moterys. Visi de 
portuoti yra nelegaliai atvykę 
į šią šalį. Iš 132 ypatų, trys 
turėjo kriminalius rekordus.

57 asmenys išvyko liuosno- 
riais, pasinaudodami valdžios 
teikiama, taip vadinama “free 
transportation”.

Nuo liepos 1-mos jau išde- 
portuota iš šio distrikto 217; 
pereitais metais, kurie baigėsi 
birželio 30, 1931, bėgyje 12 

i mėnesių, tapo išdeportuota 
1900.

Sakoma, kad daugelis įva
žiuoja nelegaliai papirkdami 
Imigracijos (klerkus, kuriem 
yra mokama po $150.00, kuo
met reketyriai gauna nuo 
$1000 iki $5000 už kiekvieną 
ateivį.

GARSI NKITĖS 
“SANDAROJE”

Visiems Naudinga Knyga
Namų Daktaras

Parašė Dr. A. J. Karalius
Čia žemiau paduodame šios knygos turinį, iš ku

rio jau galima pilnai spręsti jos naudingumą:

1) Nelaimingi atsitiki- 15) Industrinės ligos
mai 16) Limpamos ligos

2) Plaukai ir jų ligos 17) Kraujo ligos
3.) Akių ligos • 18) Ivairios ]igos
4) Burnos ligos _ ,, ,
5) Nosies ligos 19) Moter,J 11203
6) Krutinės ligos 20) Vaikų ligos
7) Gerklės ligos 21> Venerinės ir lyties
8) Skilvio ligos ligos
9) Žarnų ligos 22) Proto ligos
10) Pūslės ligos 23) Maistas/ sergant.
11) Inkstų ligos 24) Naminė Aptieka
12) Kepenų ligos 25) Ligų gyd y m a s;
13) Odos ligos vaistai
14) Paveldimos ligos 26) Įvairus gydymai

Šią naudingą knygą galima gauti Sandaroje.

Kaina: $2.00 kietais apdarais; $1.50 minkštais ap- 
' darais.

Už persiuntimą nerokuojame.

SANDARA
3236 So. Halsted St, Chicago, III.

• Tel. CALUMET 3277

UŽ ŠI IŠTVERMINGĄ

VANDENS
ŠILDYTUVĄ

Tik trumpam laikui—Nelaukit

Labai nupigintas ir ypatin
gai! Didelis, ištvermingas 
Vandens šildytuvas su 20 
pėdų sunkaus vario rinkių 
—veikia greitai ir sparčiai! 
Patvirtintas American Gas 
Asociacijos ir Peoples Gas 
Testing Labaratorijų. Mes 
dar niekuomet nepardavėm 
šio šildytuvo taip žema 
kaina. Tik trumpam laikui. 
Tuojau pirk, kol kaina y- 
ra taip žema!

Lengvi mėnesiniai mokėjimai

Mažas nuošimtis išmokant

PEOPLES GAS STORES

Phone Wabash 6000

122 So. Michigan Avenue
ARTIMIAUSI SKYRIAI: 

4520 Broadway 4829 S. Ashland Av. 
4839 Irving Pk.Blvd. 12 W. 35th Sthreet 
1608 Larrabee St 846 W. 63rd St. 
3315 N. Mar.halfield 7439 Cottage Grove 
2142 W. Madison St. 8933 Commercial Av. 
1520 Milwaukee Ave. 11031 S. Michigan Av.

-.'-i..-'—■__ ■ #■' ■■■>4-.f.»,-A--<į-
H-S.- -----------4
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milijono dolerių į metus algos. O darbininko mokes
nis vis vien buvo, palyginamai, nedidelė. Užėjus blo
giems laikams pirmiausia nukenčia darbininkas, nes 
korporacijos daugiau susirūpinusios dividentų išmokė
jimu negu skurdo mažinimu.

Darbo Federacijos prezidentas p. W. Green parei
škė, jog mokesnio numusimas plieno dirbtuvėse yra 
smerktinas moraliai ir nepateisinamas ekonominiai. 
United States Steel korp. sulaužiusi pažadą duotą prez. 
Hooveriui, jog šiais blogais laikais mokesniai bus pa
likti tie patys.

Mažiau uždirbs darbininkai, mažiau jie įstengs 
pirkti ir tuomi abelnas biznis dar labiau pablogės. Pa
lengva grįžšime į senovės laikus, kuomet visi dirbo už 
maistą ir butą.

MACDONALDAS IR HENDERSONAS.

7 m o, netinka musų laikų aplin- 
■ kybėms. štai kode! taip sun
kus yra draugiškas sugyveni
mas.

BLOGESNI LAIKAI GRĘSIA 
IR LIETUVAI.

Iki

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika. 
Vyriausią šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

aavo valią, slaptu ir teisėju balsavimu- visų pilnamečių ir pilnateisių gy
ventojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vi.nius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas Įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausii’- J"*tnokratybes principus.

Visiem* ujimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybe Kon
stitucijai.

Atsižvelgiant į tautas ateitį — pastangos priaugančiąją lietuvių kar
ią ---- jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais — 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

TIKRAI TAUTINĖ VALDŽIA.

Kuomet Lietuvos ministerių pirmininkas p. Tūbe
lis savo valdžią vadina tautine valdžia, jis gerokai nu
sideda prieš pačius faktus. Musų supratimu, žodis 
“tautinė” reiškia bendrą visų lietuvių, o ne vienos ko
kios nors grupės palaikomą vyriausybę. Kaikurie gali 
pasakyti, jog p. Smetona, p. Tūbelis ir kiti yra tautinių 
idėjų skleidėjai ir todėl turi pilną teisę pasivadinti taip, 
o ne kitaip. Bet valdžia pasilaiko ne tiąk ant idėjų, 
kiek ant žmonių. Gali būti geriausias lietuvis, bet jei
gu nemokėsi valdyt ir neturėsi gyventojų pasitikėjimo, 
ilgai neišsėdėsi ministerio kėdėj.

Mes ištikro nuoširdžiai pageidautumem, kad Lie
tuvoj susitvertų tokia tautinė vyriausybė, kurion įeitų 
visos grupės ir politinės partijos. Tuomet visas kraš
tas pasijustų stovįs ant tvirtų kojų ir užsienio akyse 
Lietuva atrodytų nedideliu, bet mokančiu save valdyti 
kraštu, kuriam nesarmata but pavesti ir Vilniaus kraš-

Depresija iškelta keistų šposų. Ekonominis krizis 
padarė didelę permainą Anglijos politikoje, kurios ir 
geriausias pranašas negalėjo numatyti. MacDonaldas, 
socialistas, ministerių pirmininkas sėdi prie vieno sta
lo su S. Baldwinu, konservatyvu ir H. Samuelu, libera
lu. O socialistas Hendersonas, vienas geriausių ir išti
kimiausių MacDonaldo draugų veda prieš jį karštą opo 
ziciją. Jie abu kartu mokėsi, abu pradėjo savo politi-* 
nes karjeras tuo pačiu metu, abu atsiekė kartu tą gar-, 
bę, pasisekimą, kuri kiekvienam politiniam vadui yra 
brangi. Ir, ištikro tai yra tragedija, kad tas susidrau
gavimas taip staiga pasiekė savo galą.

MacDonaldas buvo idealistas. Teologas ir ekono
mistas, jis ryte rijo Marksą. Hendersonas praktiškas 
žmogus. Jis visuomet buvo vienas darbininkų, 
ir dėvėdamas šilko kepurę, savųjų tarpe jis nei 
nepasimainė.

Tamsiaplaukis, juodų akių, stipraus balso,

Nors 
kiek

Gražų tautinės vienybės pavyzdį suteikia mums 
Anglija. Kuomet jai ėmė gręsti bankrotas, svarbesnie
ji partijų vadai subėgo į krūvą ir sudarė nacionalę val
džią, kuri stengiasi dabar sulaikyti finansinę audrą. 
Del bendros šalies gerovės kiekvienas šį tą paaukaus, 
bet ilgainiui kiekvienas pasijus laimėtojus &

Negali būti klausimo apie tai, kad Lietuva pergy
vena savotišką krizį. Apart vidujinės nesantaikos ir 
ekonominių suvaržymų, kuriuos galėtumėm šiaip taip 
pakęsti, turime vieną pavojų, kuris dieną ir naktį pasi
rengęs įsilaužti vidun — tai Lenkų.

Dabartiniu laiku Haagos tarptautiniam teisme švai
stoma musų byla su lenkais del susisiekimo gelžkeliais, 
Kuri pusė nelaimėtų, dalykas vis vien čia nepasibaigs. 
Varšuva eis toliau ir reikalaus atsižadėjimo Vilniaus 
ir įsileidimo jos diplomatinių agentų. Atsisakymas iš 
musų pusės gali reikšti karą.

Vertėtų prisiminti pabaigą 1927 metų, kuomet Pil
sudskis viešai pareiškė, jog nemiegojęs ištisą naktį, gal 
vodamas apie traukimą lenkų legionų prieš Lietuvą. 
Gruodžio 10 d. tų pačių metų Pilsudskis pastatė musų 
atstovui Tautų Sąjungoj atvirą klausimą: karas ar tai
ka? Tokie klausimai teks užgirsti gal ne' kartą po to 
kaip Lenkai pasirašys su Rusija nepuolimo sutartį.

Turint tą viską omeny, koalicinė arba, tikrai tauti
nė valdžia Lietuvai yra neatbūtina. Jinai prašalintų 
vidujinę nesantaiką ir neduotų progos lenkams sukelti 
kokių nors provokacijų. Ji butų įrodymas didžiausioms 
valstybėms, kad mes mokam tarpusavy sugyventi ir e- 
sant pavojui užmirštam visus antraeilius dalykus. Tokia 
šalis ir tokia tauta yra verta nepriklausomybės. Jos 
prestižas ir vardas; jos diplomatų žodis reiškia daugiau 
negu tų, kurie atstovauja tik mažą* tautos dalį, o di
džiuma gi nusistačius prieš.

Mac- 
Donaldas su poezijos tomuku kišenėje, Škotas Lloyd 
George, jis buvo apdovanotas aukščiausiu strategijos 
jausmu ir niekuomet nesvyravo būdamas darbininkų 
partijos architektas. Joje vyravo laisvė. Kiekvienas 
narys gali turėti savo nuomones, bet prisilaikyti tik vie
no credo — niekuomet nepasirodyti vienoje platformo
je su liberalu ar su konservatistu. MacDonald buvo 
asmuo, kuris diktavo.

Hendersonas, rimtas, draugiškas ir nesvyruojantis, 
buvo vienas unionistų, kurie MacDonaldui nusileido. 
Bet tuoj po to naujoje partijoje įvyko nuomonių skili
mas. Intekletualus socialistai vedami Macdonaldo, ne
buvo skaitlingi, bet jų rankose buvo vairas., 1908 me
tais išrinkus Hendersoną į parlamentą, MacDonaldas 
nuėjo užpakalin.

V Sudarius pirmąjį darbininkų kabinetą MačDonal- 
das buvo premjeru ir užsienių reikalų ministerių. Antra 
me tačiau Hendersonas užėmė jo vietą. Visų Buvo 
manyta, kad jis bus anspauda MacDonaldo rankose. 
Bet kaipo diplomatas jis pasirodė nei kiek neblogesnis 
už pirmąjį,atimdamas iš jo rankų užsienio politikos mo
nopolį.

MacDonaldui sudarius naują koalicinį kabinetą, 
partija jį apleido ir nuėjo į Hendersono prieglobstį. Jo 
santykiai su jais, jo karjera užbaigta. Jis sulaužė cre
do, kurio pats ragino kitus prisilaikyti. Darbininkai 
MacDonaldą mylėjo, jį gerbė ir teikė daug svarbos jo 
nuomonėms. Vienok, jam norint grįžti, jo nebepriims. 
Jis paliks vienui vienas, be partijos.

šiam laikui Lietuva 
šiaip taip gynės nuo bedarbės. 
Jai tas buvo lengviau atlikti, 
nes dauguma gyventojų yra 
ūkininkai ir turi žmonės že
mės gabalą. Truputi kebliau 
buvo su-'ūkio produktais, kuo 
met Vokietija nutarė padidin 
ti muitus. Reikėjo tartis su 
anglais, kurie atjautsdami lie
tuviams ėmė pirkti iš musų 
daugiau maisto.

Bet štai ii' Anglija atsidu
ria dideliam krizy. Pinigai 
nukrinta, ailgos numuštos ir 
žmonės nebeišgali tiek pirkti. 
Lietuvos eksportas į Angliją 
savaime sumažėja ir mums 
dėlto pasidaro nemažai nuos
tolių.

Todėl nenuostabu, kad “L. 
Aidas” ima atvirai aimanuoti:

“Besidžiaugiant praeitim 
ir 'dabartim, vis dėlto rei
kia akyliai žiūrėti ateitim 
Depresija didėja. Sunku
mai vis auga. 1 Musų šalis 
nėra koks izoliuotas ūkio 
vienatas. Kylantieji pasau
ly ūkio sunkumai gali pius 
mažiau ar daugiau paliesti. 
Ypač eksporto rinkų patikri 
nimas darosi vis sunkes
nis.” ■ ,
Reikia pažymėti, iš 1,600 

šiais metais aplankiusių Lietu
vą amerikiečių, penkta dalis 
pasiliko ten gyventi.

Biblija įLegisla- 
turoį v

piktas 
jis vis

UŽDARBIO NUKAPOJIMAS

Didžiausios plieno kompanijos pradėjo kapoti dar 
bininkams algas. Pirmoji kuri atvirai paskelbė 10 nuoš. 
numušimą, buvo United States Steel Corporation. Ją 
pasekė daugelis kitų. Prieš iki naujų metų gal teks 
dirbti už pusę dabartinio mokesnio.- Reikia atsiminti, 
kad numaunąs paliečia ir tuos darbininkus, kurie gau
na progos dirbti tik dvi ar tris dienas į savaitę. Kaip 
ilgai gali laikytis žmogus su šeimyna uždirbdamas ke- 
liatą dolerių į sąvaitę?

Savo laiku plieno korporacijos pelnė didelius pini
gus. Jos sukrovė milžiniškus atsargos kapitalus; išiųo- 

dividendus. i

KAIP PASIKLOSI, TAIP 
IŠMIEGOSI.

lai- 
išdidu- 

šokti

Socialistai dar iki šiam 
kui neatsikratė savo 
mo manijos ir bando 
visiems į akis, išvadinant tau
tiniai nusistatusius “ura-pa- 
triotais” ir pan. Jie tur but 
mano, kad mozodami kitus, 
jie patrauks SLA. narių sim
patiją ir balsus.

Pasislėpęs po slapyvardę 
p. F. J. Budris, vienas tokių 
nepaprastai drąsių Chicagos 
socialistų sušunka per “Nau
jienas” :

“Susivienijimas toliau ne
pakęs tų ‘ura-patriotiškų’ 
orgijų savo centre, 
apvalys jį, bet 
tai peržiūrės, 
rėš praeityje’*.
Beabejo, viską

tuščia .vieta sudės 
kandidatus, kurie balti 
sniegas ir nekalti kaip 
liukai.

Kad SLA. centre yra
bulumų, mes pripažįstam

ne 
podraug 
kas-' ten

tik 
rim 
da

ačiū tautiniai nusistačiusiems c.

SLA. atsilaikė nuo bolševikų 
akartotino uolimo ir šiandie 
stovi visų organizacijų prie
šaky. Pastaruoju gi laiku, 
kuomet sandariečiai deda vi
sas astangas palaikyti SLA. 
lygsvaroj ir apsaugot nuo 
demoralizacij/os, tai musų 
darbštieji ir vieninteliai ne
klaidingi socialistai pasitenki
na sensacijų ir paskalų sglei- 
dimu arba purvinimu kitaip 
nusistačiusius.

Socialistai, apgailėtinai, ta
po tuo išpaikintu vaiku, kuris 
nori, kad visi apie jį šokinė
tų; kuris mano, kad apart jo, 
nėra kitokių žmonių pasauly. 
Toks socialistų elgesys įkirėjo 
visiems ir kuomet jie 
šti į kokią vietą ir 
partijos žmogų, tai 
geriausių aplinkybių 
ka su opozicija.

Negalima sakyti, kad sočią 
listams priešingi tik baisieji 
“ura-patriotai”, nors mes ir 

ir į į neturime aiškaus supratimo.

Kaip tas pasakinis, 
pinigas, kur jį padėsi, 
sugrįžta. Lygiai taip ir Bibli
jos skaitymas viešose mokyk
lose, kSrts nuo karto sugrįžta 
į įstatimdarystę. Dabartinis 
bandymas įvesti Biblijos skai
tyklas mokslainėse yra skir
tingas tuom, kad butų privers 
tinai Biblija skaitoma,-kuomet 
pirmiaus buvo atiduodama 
autoritetų nuožiūrai.

Šitas bilius pateiktas per 
National Reform Association, 
Pennsylvania organizacijos, 
kuri bando įteikti tokias tei
ses keliatoje valstijų ir tada, 
suprantama, legalizuot Bibli
jos skaitymą viešose ‘mokyk
lose visose Amerikos Jungti
nėse Valstijose^ kaip kad įv^- 
ko su alkoholiaus gilium.

Randasi labai daug svarbių 
priežasčių panaikinimui to bi- 
liaus. Pirma, jis nesutinka su 
Jungtinių Valstijų konstituci
jos dogma, kadangi 'priešta
rauja kilniam principui, pilno 
atskirimui bažnyčios nuo val
stybės. Antra, jei Biblija skai 
tyt be komentarų, tai suaugę 
žmonės mažai ką tegali iš jos 
skaitymo pasinaudot, o ką 
kalbėti apie jaunus kūdikių 
protus? Tas bus vien tik vel
tui brangaus 
eikvojimas, ir 
nuomenės į 
minčių, vietoj 
le. Trečia, jei
mas bus aiškinamas, -tada ji 
taps sektantinė ir, kaipo to
kia, auklės nesusipratimą ta.r- 
jpe jaunuolių, kurių čia ran
dasi apsčiai, kiek vienoje mąk- 
kykloje su skirtingų religijų 
pąž/algomis.

Ketvirta, tai yra klaidingas 
protavimas, kad Biblijos skai
tymas mokyklose išauklės 
n.uomenėje morališkumą, 
mokys godot religiją ir 
gerais piliečiais — jšiuom
žvilgiu ir tas bilius stengiama 
si padąryt įstatymu, čia tai. 
minkštagalviai ir klysta. Kaip 
tik ątbulai valstybės i£. religi
jos

supranta: nes Biblijos skaity
mas kasdien, taps mechaniš
ku, apmirusiu ir kasdienine 
disciplina, kuria jaunuomenė 
nesiįdomaus, tad žus riša etiš 
ka vertybė ir pačios biblijos.

šitas pasikėsinimas į legis- 
laturą, nušviečia tas bažny
čias, kurios pritaria tam. Jos 
atvirai pasirodo plačiai visuo
menei, kad nesugeba nuveikt 
savo pirmąją ir svarbiausią 
priderystę bažnyčioj; — išmo 
kyt moralybės, artimo meilės 
ir paklusnumo Dievui.

Turime pavyzdį iš septinta- 
dienų religijos pamokų, kas 
rodo nepasitenkinimą moder
nišku supratimu mokslo eigos 
ir vertybės. Tūlos religijinės 
mokyklos, kurios sąryšyje su 
bažnyčiom, neturi nustatytą 
mokslo rybą, kurikulą, nė at
sakančius mokytojus. Tad pa
sirodo, kad religijinis moks
las, lyginai “žebrokas” aplei
stas ties bažnyčios durimis. 
Visiškai aplėpęs, neinterasuo- 
jantis aiškinimas sakinio apie 
religiją daugumoj bažnytinių 
mokyklų, padarė religiją šiur 
kščia ir neįdomie jaunuolių 
minčiai. Tas prašalino tūks
tančius januomenės nuo baž
nyčios vietoj patraukimo jų į 
ją.

Jei bažnyčios ištikro gei
džia padaryt Bibliją mėgsta n 
čia skaityt knygą, tai tegul 
jos pačios imasi energiškiau, 
su atsidavimu ir inteligentiš
kumu to darbo, nes tai jom 
legališkai tas ir priguli atlik
ti.

Jei jos tuom užsiims, tai 
nebus reikalinga dėt naštą 
ant pečių viešųjų mokyklių. 
Tikrenybėj, ta našta turi but 
nešama bažnyčių, o ne viešų
jų mokyklų. Bažnyčių dabar
tinė padėtis aiškiai parodo 
jų pačių neveiklumą ir nepa
sisekimą nuveikt ką del labo 
žmonijos.

j —Smulkutis.

AR ŽINAI, K4D...

Kiekvienais metais Ameri
koje automobiliai užmuša a- 
pie 35,000 žmonių.

neapsimoka stovėti, nes tan
kiai žaibas pataiko į medį, 
užmušdamas po juo pasislė
pusius žmones.

Dabar Anglijoj yra 3,000,- 
000 bedarbių.

Aukščiausias kalnas pasau
lyje yra ne Everestas, kaip 
buvo iki šiol manyta (8840 
metrų aukščio), bet kalnas 
Karakorum, Tibete, Azijoje, 
kuris yra 9000 metrų aukštu
mo.

Atrastas būdas palaikyti 
amžinai jaunystei, vartojant 
“alfa, beta ir gama” spindu
lius.

ima pįr- 
ne savo 
ir prie 
susitin-

Danijoje, žmonės calgė au- 
sterius (oysters) al lens am
žiuje, kelius tukstai ris metų 
atgal.

Mahatma Gandhi, Indijos 
tautinio judėjimo va :as, da
bar besilankąs Londone Indi
jos autonomijos gavimo ręika 
lais turi savo dešimtį prisaky
mų, kuriais jis gyvenime nau
dojasi. Jie yųa :

1. Tiesa.
2. “Ahimsa” — meilė.
3. “Brahmacharya” — ne

kaltybė.
4. Valgymas, tik kūno gy

vybės palaikymui ir nevarto
jimas svaiginamų gėrimų ir 
narkotikų.

5. Nesidžiaugti tuščiais pa
saulio smagumais.

6. Kiekvieno duona turi bu 
ti jo prakaito uždirbta.

7. “Swadeshi” — kiekvieno 
žmogaus pirma pareiga tar
nauti savo kaimynui.

8. Tikėjimas į visų pasau
lio žmonių lygybę.

9. Tikėjimas į visų tikėji
mų lygybę.

10. 'Drąsa.

Liepos mėnesyje iš Ameri
kos į Rusija, buvo išvežta trys 
milijonai žolės piovimo maši
nų.

Grenlandija yra didžiausia 
pasaulio sala (827,000 ketv. 
am. mylių). Antra — Guinė- 
jos sala (330,000 ketv. my
lių) ir trečia — Borneo (280, 
000 ketv. mylių).

Amerika pirkdama Alaska 
nuo Rusijos 1868 metais už 
ją užmokėjo 7,200,000 dole
rių. Bet radus ten auksą,, ji 
valstybei atnešė 400 milijonų 
dolerių pelno, o iš sidabro ir 
vario gauta $600 mil. dolerių. 
Be to, dabar randama įvairių 
mineralų sluoksniai, kurie ne 
ša valstybei milijonus pelno. 
Nieko sau pirkinys.

mokslui laiko 
Įpratinimas jau 
sušniurimą jų 
gyvumo moks- 
Biblijos skaity-

Aukščiausias pasaulyje na
mas Empire State Building, 
nesenai pastatytas New Yorke 
turi 112 aukštų.,

Žalčių ir gyvačių nuodingu
mas priklauso nu< valgių, ku
riais jie minta. Vienuose val
giuose jie randa mažiau nuo
dų, kituose daugiau.

Abisinijos Karalius Pa- 
liuosuosiąs 2 mil. vergų

Londonas. — Neseniai ap
karūnuotas Abisinijos kara
lius Tafari kreipėsi į Londone 
gyvuojančia Prieš-Verg y b ė s 
draugyste, kad padėtų jam 
suformuluoti naujus įstaty
mus, kuriais butų panaikinta 
krašte vergija ir tuo budu pa- 
liuosuoti 2,000,000 vergų.

Prieš-Vergybės dra u g i j a 
praneša, kad ji gavusi keliatą 
laiškų nuo karaliaus Ras Ta
fari, kuriuose jis pranešęs, 
kad jau esanti sustabdyta 
vergų prekyba ir tik reikia 
išpirkti vergai nuo jų savinin
kų. Tjjo reikalu pasirupinsian 
ti Prieš-Vergi jos draugija.

Dabartiniu laiku vergai ga
li užimti valdiškas vietas, tu
rėti nuosavybę ir tapti krikš
čionimis.Amerikoje mokyklas lanko 

31,000,000 vaikų.

Paskutinėmis cenzo žinio
mis Chjcagoje yra 3,376,000 
gyventojų.

CHICAGOJ LANKĖSI P-LĖ 
E. TATARONIUTĖ

Pereitam šeštadieny lankė
si Chicagoj ir ta proga aplan
kė Sandarą p-lė Emilija Ta- 
taroniutė, iš Lawrence, Mass. 
P-lė Tataronįutė apsigyvena 
Lake Forest, Ill. kur mokina 
muzikos, privatinėje mokyk
loje. Ji yra pasižymėjusi pia
nistė ir abelnai, muzikoje yra 
toli pažengu-i.

Neabejoju, kad pasitaikys 
progų ją išgirsti skambina!1.’ 
pianu ir Chicagos. lietuviams.

M.

Viename kviečių bušelyje 
yra 556,000 grudų, bušelyje 
rugių — 888,000 grudų ir bu
šelyje dobilų — 16,400,000.apvalys ir į neturime aiškaus 

socialistų ką tas žodis socialistų galvo- 
kaip se ištikro reiškia- 
anio- atstūmė uo savęs didžiumą S.

L. A. narių savo storžievišku
mu ir beveik fanatiška nea- 

kas ne jų.

Socialistai.

neto- 
ir pykantą viso to,

sutinkam juos taisyti. Bet nie- Jų taktiką, pasiskolinta iš ru-
Pi-ezidentai gaudavo art-i-|-kas negali nuneigti,

• - «U$-.

‘kad tik i su' revoliucionierių katakiž- C V

jau 
iš

bus 
at

Kiekvieną minutę visam pa
saulyje sužaibuoja 100 žaibų.

j u

Nesepai iš Amerikos į Au
striją buvo išsiųsti vargonai 
$30,000 vertės.. Juos pastaty
ti užėmė visą mėnesį ir pusę.
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dar 
kartą parodė savo bejėgišku
mą. Ji buvo įsikišus į Kinijos 
ir Japonijos ginčą, nes abi su 
siginčinusios valstybės yra są
jungos narės. Kaipo tarpinin
kė ji manė jas sutaikinsianti. 
Bet Japonijos delegatas sąjun 
go j, M. K. Yoshizawa tam 
pasipriešino, nes ę^ą nesusi
pratimas yra tik vietinis da
lykas ir jokie tarpininkai ne
reikalingi.

ISPANIJOS kunigai ir vys-1 TAUTŲ SĄJUNGA 
kupai savo laiku tąsėsi už 1---- L~ -------
plaukų su valdžia įvairiais ti
kybiniais klausimais. Bet, 
štai, neseniai Taragonos ir 
Katalonijos provincijų archi- 
vyskup. (pasiuntė parlamentui 
laišką, kuriame jie sako, kad 
bažnyčia visų pirma turi būti 
lojali valstybei, o valstybė 
turėtų tikybai palikti kulto 
laisvę.

Musų Lietuvos kunigai ir 
klerikalai galėtų iš to laiško 
visgi šį tą pasimokyti. Kaip 
matyt iš paskutinių įvykių ir 
jų įvairių taktikų, lojalumas 
savo valstybei jiems yra visai 
nežinomas dalykas.

Tautų Sąjunga, kaip atsi
mename buvo sutverta 
kiems uždaviniams rišti, 
jos visiškas bejėgiškumas ir
negalėjimas nieko padaryti, 
musų akyse nepateisina jos 
egzistancijos.

to- 
bet

DABAR turime konferen
cijų amžių. Konferencijos nu
siginklavimui, konferencijos e- 
konominiais klausimais, pieni
ninkų konferencijos, batsiuvių 
konferencijos, mėsininkų kon
ferencijos, konferencijos, kon 
ferencijos ir konferencijos... 
Ir,' paprastai, kokiu tai keis
tu budu visos tos konferenci
jos paprastai nuklysta į Pa
ryžių arba Genevą, tankiau
siai į Paryžių. Netrukus ten į 
vyks dar viena savo rūšies 
konferencija — konferencija 
apie žiurkes į kurią eilė vals
tybių siunčia savo delegatus. 
Kokia iš tos konferencijos 
bus nauda, sunku suprasti, ne 
bent koks vargšas, neturįs pi
nigų pasiųstas delegatu, pa
matys Paryžių ir jo gražuo
les veltui.

lės vėtės girią. Ji atrodė la
bai ilgai nusitiesusi per visą 
valsčių, geriau pasakius; susi
duria su trimi valsčiais: Dau
gų, Nedžiugių ir Alovės, sker 
sai apie 3-4 kilometrai. — na 
ir Meškučiai, tavo tėviškė, o 
už poros kilometrų už Mešku
čių Ilgų dvaras, kur dabar ir 
tavo namiškiai turi naują ūkį, 
vos tik nusikėję iš Meškučių. 
Atvykau jau pritemo je, per- 
sistačiau kuo esąs ir buvau 
maloniai tavo broliuko Vikto
ro ir motutės sutiktas.

Pernakvojęs, pasikalbėjęs ir 
apžiūrėjęs ūkį ir gražų Ilgių 
ežerą, kuris randasi ten prie' 
tamstos brolio ūkio, stokai lai 
ko esant žuvauti,'nėjome. Se
kančią dieną vėl išvykau ark-! 
liais tavo broliuko, kuris ma
ne nuvežė Alytun. Atsisveiki
nus, jis grįžo namo, o aš lei
dausi autobusu iš Alytaus 
linkui Lazdijų ir Rudaminos. 
Iš tenai
Kalvariją ir po 
vėl į Plokščius, 
gimines išvykau 
pabuvęs kiek ir 
tą, pasileidau į
simaudyti; pamatyti Lietuvos 
kurortą ir Baltijos kraštus ir 
iš tenais pas pp. Makauskus 
į Juodkrantę — vadinamą Lie 
tavos Saharą. Vėliau išvykau 
į Klaipėdą ir iš tenai į Berly
ną.

arba 
Jude j i- 
Tiesa, 

gatvės y-- 
paprastai

Sprendžiant iš naudos kurią 
visos įvykusios konferencijos 
atnešė pasauliui, šiai konfe
rencijai lemiame tamsią atei
tį. Žiurkės gyvuos, kaip gyva- 

džiaugsijš spintose 
sūriais ir mėsa.

PROHIBICIJA puola iš vi
sų pusių. Neseniai advokatai 
turėjo savo konvenciją Atlan
tic City, N. J. pasirodė prie
šingi prohibicijai. Dabar Ame 
rican Legion Detroite konven
cijoje visi susirinkę Didžiojo 
Karo veteranai vienbalsiai iš
reiškė prieš įstatymą ir reika 
lauja tuojau pradėti laisvai 
pardavinėti alų.

Paskutinėmis žiniomis New 
Jersey valstijos policininkai 
savo susirinkime priėmė rezo
liuciją, kurioje jie irgi reika
lauja prohibicijos įstatymo 
atšaukimą. Pasirodant visuo
menėj tokiam dideliam pasi
priešinimui svaiginamų gėri
mų suvaržymui, galima saky
ti, kad prohibicijos dienos jau 
suskaitytos ir ateinanti prezi 
dento rinkimai klausimą ga
lutinai išriš.

Minkniškius per 
dienos kitos 
Atsisveikinęs 

į .Kauną, čia 
pasįpirkęs šį 
Palangą pa

mų, kaip New Yorke 
Chicagoje, Detroite, 
mas gyvas ir našus. 
Europos didmiesčių 
ra platesnės negu 

imusų miestuose. » 
Abelnai — sako 

kevičius, — Lietuva savo gy- •5. • I
venimu ir kūrybos darbais y- 
ra viena iš labiausia užsiėmu
sių. Bedarbių, vargo Lietuvoj 
nėra. Kitose šalyse bedarbių 
yra daiffe. Blogiausia įspūdį 
turiu iš musų nelaimingo Vil
niaus. Tenai tikrai yra kritiš
kas gyvenimas. Beja, nesakiau 
tau Vladai, kad lenkai ima į- 
žangą į Gedimino kalną einan 
čiu žmonių ir turistu. •-4. L
pelną iš istorinės vietos, 
ima 15 grašių (centų).

O kiek filmų suvrtojai 
fotografavimui Lietuvoje 
Vilniuje įvairių vaizdų — 
klausiau jo. Del judamųjų 
veikslų bučia daugiau sunau
dojęs, bet pritrukau filmų. 
Traukiau iš Vokietijos, nes 
Lietuvoje — Kaune negavau. 
Viso išvartojau' 900 pėdų ir 
13 roliuku del kemaros. Jei 
išeis gerai filmos, bus ką pa
rodyti SLA. jaunuoliams ir vi
siems įdomaujantiems Lietu
va.

p. Januš-

Daro
Jie

nu- 
ir 

pa
pa-

die

vėsios ir 
paslėptais

ar tam atgal, AmeMETAI
rikos kino teatruose pasirodė 
filmas “Vakarų Fronte Nie
ko Naujo”, paimto iš to pa
ties vardo vokiečių rašytojo 
Remarque'o veikįalo. Filmas 
turėjo nepaprastai didelį pa
sisekimą. Nugabenus jį į Vo
kietiją, valdžia jį uždraudė 
rodyti, aiškindama, kad tai 
buvo tik vokiečių kariuome
nės ir tautos parodija, išjuo
kimas. Bet, ištikrųju, jie tai 
padarė del filmo skleidžiamos 
anti-militaristinės propagan
dos. ,

Neseniai, Vokietijos filmų 
kontrolės įstaiga, po ilgų svar 
stymų filmą leido rodyti tea
truose, padarius atatinkamus 
jų reikalavimams pataisymus.

ČENBTAKAVOJE, ryšy su 
Pilsudskio legijoninkų suva
žiavimu, buvo pašventintas 
paminklas pirmajam Lenkijos 
prezidentui Narutavičiui, ku
ris kaip sakoma buvo lietuvis 
ir artimas giminaitis lietuvių 
diplomato, taip pat Narutavi
čiaus. Iškilmėse dalyvavo su
virs dvidešimts tūkstančių 
žmonių, laikyta pamaldos, sa 
kvta mjnisteriu kalbos. V 4

Narutavičius, kaip minėjo
me buvo pirmasis Lenkijos 
prezidentas, bet ar dėlto kad 
jis buvo lietuvis ar kuriais ki
tais politiniais sumetimais, jis 
buvo lenkų šovinistų nušau
tas, jam vos spėjus užimti 
prezidento vietą. Įdomu pas
tebėti, kad kalbėtojai išsirei
škė apie jį kaipo moralės jė
gos simbolį ir laikė jį už pa
vyzdį kitiems lenkams.

Amerikos Jaunuolio Įspūdžiai 
Lietuvoj

V. M. Čekanauskas. —

• (Tąsa)

Alytaus-Alovės ūkio kraštas.

Taigi, mielas Vladai, pasi
ryžau pamatyti tavo gimtinį 
kraštą. Kadangi turėjau tavo 
namiškių antrąšą, pabuvęs ke- 
liatą valandų Alytuje, pasi
samdžiau “Taxi” ir iškeliavau 
linkui tamstos tėviškės. Pake
liui mačiau gražius vaizdus— 
“Landscape” Nemuno apielin- 
kėje. Vieškeliu ir plentu va
žiuojant, matėsi įvairus ūkiai, 
maži ir didesni; atrodė visai 
neturtingas kraštas. Aš įsivai
zdinau ir girdėjau kitus pasa
kojant, buk dzlikija, tai bied- 
nas kraštas. Tiesa, ši dalis cfzu 
kijos bene tik pati geriausia, 
čia žemė gera, girios ir eže
rai.

Iš Alytaus ligi Poteronių 
kaimo, — dabar jau viensė
dija, atpyškinome į virš pus
valandį laiko — apie 10 kilo
metrų. Pasiekiau Alovę, tams 
tos tėviškės valsčių. Mažas c 

kaimelis, kelios krautuvės ir 
alinės, valsčiaus pašto namas 
ir ant aukšto kalno bažnytu- 
žė su varpininčia. Nesustojo
me čia; važiavau, kad pirm 
nakties sutemos pasiekus jū
sų tėviškę. Iš Alovės tik pusė 
ar gal mažesnė dalis kelicT iš 
Alytaus — ar taip, paklausė 
manęs Juozas juokdamasis.— 
Taip, Poteronys yra pusiau- 
kelis, — patvirtinau.

Berlyne buvau arti trijų 
nų. Aplankiau Dailės ir Gam
tos Muzejus, buvusio kaizerio 
palocių rumus. čia jie atdari 
publikai pamatyti, bet įeinant 
reikia apsiauti vilnoniais šlipe 
riais, kad grindis su čevery- 
kais nesugadinus. Tokių palo
cių nebuvau matęs, — neišpa
sakytas gražumas. Yra 300 
rumu, bet tik 60 ramu ir i- 
talpą galėjau pamatyti.

Pasidairęs po Berlyno mies
tą ir jo teatrus — kinemato
grafą, iškeliavau į Paryžių. 
Čia taipgi praleidau tris die
nas; aplankiau vieną kitą į- 
domesnę vietą, ekspoziciją 
Francijos kolonijų ir po trijų 
dienų, per Belgiją, išvykau į 
Londoną, Anglijon. čia po ar 
ti trijų dienų sėdau į Aquita- 
nia laivą ir pasileidome plauk 
ti namo — Amerikon.

Juozai, rųatei gerokai Euro 
pos — sakau jam — kokį įs
pūdį turi abelnai iš savo ke
lionės? Kaip išrodo europie
čių gyvenimas? Atsidusęs p. 
Januškevičius, pavargęs po 
ilgo man pasakojimo, kurį aš 
bandžiau, kiek galima suglau 
stoję formoje susirašyti jo- 
man duotą “interview”, jis sa
ko: Vladai, mačiau daugiau 
negu tikėjausi, ir esmi labai 
patenkintas visakuomi. Euro- 

; pa atrodo normalum kontinen 
1 tu ; visur, žinoma,» įvairus yra 
žmonių gyvenimas. Bet jau 
netaip blogai atrodo žiūrint 
paviršutiniškai į žmonių gy
venimą. Kad ir tokioj Vokie
tijoj, rodos, žmonės linksmus, 
viskuo patenkinti. Francijoj 
dar daugiau gyvumo, ypač 
Paryžiuje. Londone taipgi, ga 
Įima sakyti, kad veik tas pats, 
kaip pas mumis bile didmies
tyje. Skirtumas tik tame, kad 
kaip Londone, Paryžiuje ir 
Berlyne, nėra tokių aukštų na-

tūkstančius 
suma,

O jau sut 
dolerių ir 
Lietuvoje 
gyvįrtimą

buvo svarbus. Jis yra ameri
konas. Tačiau iš to ką jis pa
reiškė ir sutiko pateikti spau- 
dai, galima suprasti, kad Lie
tuvoje yra žiauri cenzūra, 
del kurios nukenčia krašto pi
liečiai, o ypač spaudos orga
nai. Anot jo pasakojimo, ”L.. 
Žinios”, dienraštis tapo nu
baustas 300 litų pabauda už 
tai, kad jo reporteris paskel
bė p. Bukšnaičio pasakojimą, 
buk J. A. Valstijų lietuviai 
vykstanti Lietuvon turi daug 
mokėti už pasus ir vizas, y- 
pač tie, kurie keli metai at
gal užsiregistravo kaipo Lie
tuvos piliečiai patriotai, ta
čiau dabar jau yra padavę 
prašymą naturalizuoti — tap
ti Amerikos piliečiais. To
kiems reikia mokėti $10. kas 
metai. O, rodos, ta registraci
ja buvo 6 metai atgal, tokiu 
badu kiekvienas iš užsiregis
travusiu konsulams turi mokė- 
ti apie $60.00 už pasą ir vi
zas, kas yra neteisinga ir 
kuomet visi kiti, kurie nesire- 
gistravo, gauna pasą už $10. 
Taigi p. Bųkšnaitis, Cunard 
laivų linijos atstovas šiuos ne
tikslius arba plėšimus kritika 
vo savo kalboje ir kuomet 
“L. Ž.” dienraščio korespon
dentas patalpino, už tai šis 
dienraštis užmokėjo bausmę, 
nepaisant to, kad cenzorius 
tą žinią praleido ar gal nepa 
stebėjo. Taip yra suvaržyta 
spauda ir persekiojama, ypač 
opozicijos partijų, žodžiu, del 
to yra nusiskundimų — sako 
p'. Januškevičius baigdamas 
savo “inteview”.

HELIJUS

Jų atradimas. — Kriptonas— 
Miers, Ramsey ir Crookes. 
—Chemine — U. S. Mono-

Helijus yra dujos vartoja
mos zepelinams, dirižabliams 
ir kitiems už orą lengves
niems orlaiviams. Kuomet jos 
buvo pirmiausiai atrastos, jų 
kiekis buvo labai mažas, bet 
vėliau, jų sluokniai buvo ras
ti įvairiose šalyse, x ypatingai 
Jungtinėse Valstijose. Jų at
radimo būdas buvo labai įdo- 
mufe. Kartą, sutemus saulei 
1868 metais, du tų laikų mok 
slininkai pastebėjo saulės 
spektre šviesų, niekuomet pir 
miau nematytų geltonos švie
sos bruožą. Jie spėjo, kad tai 
yra koks nors dar nežinomas 
elementas ir pavadino jį he
liju. Po kurio laiko, kitas 
mokslininkas Miers, kuris at
rado ir argono dujas, paste
bėjo, kad ištirpinus tam tik
rus metalus, gaunama dujos 
klaidingai vadinamos azotu 
(nitrogehu). Jis manė, kad 
tos dujos greičiausiai bus ar
gonas. Vienas jo draugų, 
Ramsey, norėdamas tuo per
sitikrinti nusipirko už kelius 
centus mineralo “klevito” ga 
balėlį ir jį ištirpinęs pradėjo 
studijuoti rezultavusių dujų 
spektrus (spindulių spalvą). 
Jis rado tas naujas geltonos 
spalvos elementą ir laikinai 
pavadinęs ją “kriptonu”, nu
siuntė jo vamzdį kitam moks

lininkui Sir William' Crookes 
tolimesniems tyrinėjimams, ku 
ris netrukus jam pranešė, kad 
tai ne kriptonas, bet naujai 
pastebėtas pirmųjų moksli
ninkų helijus. 1895 metais, 
kovo 26 dieną, Paryžiuje, 
Mokslo Akademijoje, helijo 
atradimas buvo viešai paskel 
btas.

Helijus yra vienas pirmųjų 
dujų monoatomiškų, chemiš
kai neveiklių dujų grupės, 
prie kurios priklauso iš eilės, 
helijus, neonas, kuris yra var
tojamas langų reklamoms, iš
dundąs raudoną ryškią šviesą 
elektros įtakoje, argonas, ku
ris irgi yra vartojamas tam 
pačiam tikslui, kriptonas ir 
ksenonas.

Del savo nepaprasto leng
vumo ir nedegimo, helijus 
nors brangus, yra plačiai var 
tojamas orlaiviams, vietoj ki
tų dujų, kurios buvo pavojin
gos tuomi, kad tankiai eksplo 
duoja ir užsidega. Jungtinės 
Valstijos turi pasaulio helijo 
dujų monopolį, nes jos ribose 
randasi didžiausi jų sluogs- 
niai, ypatingai Utah, Colora
do ir Texas valstijose. Labai 
daug jų randama natūralinia
me gaze pastarojoje valstijo
je ir del aukšto helijaus nuo
šimčio, sumišusio su natūra
liu gazu, jo pagaminimas, pa
prastai labai brangus, atsiei
na palyginamai pigiai ir yra 
prieinamas vartotdjams. —X.

Garsinkitės

Iš Alovės išvažiavus per 
vadinamą akalyčią ir raudon- 
dvarį, taipgi,( švabalaukių kai 
mą į tamstos pasakčjamą di-

( Numažintos j Abi Puses Kainos

Abelnai, pasakysiu, kad ma 
no įspūdžiai geri ir, kad my
lėčiau vykti į Lietuvą kiekvie 
na vasarą atostogauti. Patariu 
visiems lietuviams grįžti ap
lankyti tėvynę ir kas turi ka
pitalo \kiek 5-8
dolerių, gali su tokia 
įsitaisyti gyvenimą, 
desėtku 'tūkstančiu c 
didesniu kapitalu, 
galima labai gerą
įsigyti ir iš nuošimčių arba u- 
kio gyventi labai lengvai.

Kaip tau atrodė, Juozuk, 
Lietuvos politiškas gyvenimas 
—paklausiau jo. Bet jis atsi
sakė pasakoti, pabrieždamas, 
kad jis į tą sritį rgy'venimo ko 
mažiausiai gilinosi ir tik iš kai 
bu, pasakojimų provincijoj ir 
miestuose, galis pasakyti, kad 
viskas but gerai, jeigu ne cen 
zura, — suvaržymas susirinki 
mų ir spaudos laisvės. Poli
tiškai nusistatę žmonės, būtent 
yra nepatenkinti tvarka. Bet 
be principo, be politiško nu
sistatymo, tiems yra gerai bi
le kaip, — jis sako. Yra viso
kių nuomonių: prieš ir už da
bartinį valdymo rėžimą. Juk 
tamstai gerai žinoma, supran
tama, kad Lietuva valdoma, 
arba ta valdžia palaikoma ka 
rininkų, todėl man nelieka 
nieko apie valdžią ir politiką 
kas sakyti; galite pasidaryti 
sau išvadą iš to, ką žinom ir 
matom. O ar Lietuvai, kaipo 
kraštui but geriau prie demo 
kratijos negu prie diktatūros, 
tai ne mano kompetencija at-, 
sakyti į tokį klausimą.
riausia, 
žiuoja 
Lietuva 
patiko,
pasikalbėjimas su p. 
Januškevičium 
džius Lietuvoje.

Turint omeny faktą, kad p. 
Januškevičius yra dar labai 
jaunas vaikinas, vos 23 metų 
amžiaus, tad jam nelengva 
buvo ir suprasti bei giliau į 
politišką vidaus krašto gyve-, 
nimą įsigilinti. Antrą, jam to
ki reikalai arba dalykai ir ne

kiekvienas tegu 
ir persitikrina, 
ir' viskas joje 
Taip pasibaigė

Ge
nu va- 
Man 

labai 
mano 
Juozu

apie jo įspu-

$173.50 Trečia Klase
U. S. Karo Mokesčiai Atskirai.

Viršminėta kaina dabar galeje ant 
visu musu laivu, t 4.

Del informacijų kreipkitės Į lokalius mus agentus

Hamburg-American Line
177 No. Michigan Ave., Chicago, Ill.

I

Sandaros Spaustuve 
Atlieka

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu
siness cards, atskaitas, bi
tas, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
atvirutes ir t. t.

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešimus bei pak
vietimus (invitation 
cards) ir kitus spaus- 
dinius.

Ypatingą domę krei
piame į užsakymus iš ki
tų kolonijų.

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės j Sandarą, o 
Užtikrinam, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

SANDARA
3236 South Halsted Street, , Chicago, Ill

Telephone Calumet 3277
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Amerikos Lietuviu Gyvenimas
PITTSBURGH, PA.

Suplanuota ataka ant tauti
niai nusistačiusių—nepavyko.

Kol SLA. tebebuvo bolševi
kai triukšmo kėlime ir demo
ralizacijoje prityrę specialis
tai, tai vjsi nenuoseklumai ir 
nepasisekimai buvo jiems pri
metami. Bet pastariesiems iš
nykus, dauguma SLA. narių 
manė, kad bus galima lais
viau atsikvėpti ir konstrukty
viau darbuotis susivienijimo 
gerovei. Bet labai apsirikta, 
nes bolševikų vietas užima 
socialistai, panašia tendenci
ja vadovaudamiesi kaip ir 
pirmieji. Tą Įrodė šios koloni
jos vadinamieji veikėjai, ne
prasti nariai.

Tie, kurie dirbo per dau
gel metų visa siela atsidavę 
susivienijimo idėjai, ne kokių 
ten pagirų laukdami, bet pil
nai suprasdami reikalo svar
bumą ir greit bėgančio laiko 
brangumą, be jokių politika
vimų ir pasinaudojimo iš fra- 
ternalės organizacijos, tai tie 
šiandie socialistu klapčiukų 
apšaukiami politikieriais. Ar
gi ne keista? Tautininkai, ku
rie su atsidėjimu dirba tauti
niam susivienijimui jokios po
litikos nepiršdami, tai tie vie
šai su rezoliucijoms apšaukti 
politikieriais, o kuomet socia
listai perša savo politiką, no
rėdami padaryt susivienijimą 
socialistiška ir visokiais bu
dais prie to siekia, tai ne po
litika. Ar bereikia didesnės 
nesąmonės, kaip p. S. Baka 
no su savo pasekėjais išnešta 
protesto prieš veiklų tautinin
ką, susivienijimo veikėją p. 
J. Virbicką.

Kad ; p. Bakanas šokinėja, 
tai nėra nieko stebėtino, nes 
tą daro su p. Grigaičio žinia, 
kuriam yra su siela ir kunu 
atsidavęs ir sulig “Naujienų” 
duodamų informacijų dirba. 
Nes be “N.” nurodymų ir pa
mokinimų mažai ką sugebė
tų nuveikti. Žinoma, nėra sun 
ku griauti, kas kitų yra pas
tatyta, bet statyti tai jau rim- ! 
tas ir keblus dalykas.

Kai buvo sušauktas veikėjų ' 
mitingas del nominacijos pa-1 
sitarimo, tai p. S. Bakanas 
susivedė visą savo giminę ■ 
(gaila, kad visu vaikų neatsi-, 
vedė), kad tik daugiau • balsų 
turėjus ir nominaciją socialis- ’ 
tams laimėjus, o taipgi prieš 
J. Virbicką protestą patvirti
nus sumanytojo Įtaką ir užsi- 
tikėjimą įtariuose. Panašiai 
ir bolševikai darė, ką nutver
dami traukė susivienijiman, 
kad tik laimėjus. Toms pat Į 
pėdomis eina ir socialistas 
Bakanas.

Štai veikėjų pasitarime so
cialistas p. Mažukna ko karės 
nepakėlė su sunum, gal but 
norėjo išmėginti jėgas tarp 
savęs, kad ateinanti metą Įvy
kus susivienijimo seimui mus 
kolonijoje galėtų seime drą
siai pakelti “vainą” geresnę, 
ne kaip bolševikai Chicagoje.

Ar tai mes iš tokių veikėjų, 
mušeikų, triukšmadariu tiki- 
mės susilaukti ką gero sau 
ir organizacijai, kurie visiems 
rimtesniems nariams gėdą da 
ro? Kodėl jiems nepatinka J. 
Virbickas, P. Pivarunas? Dėl
to, kad pastarieji pastoja ke
lią nešvariems jų darbams. 
Gana nariai nerangume snaus 
ti, nes socialistai mus snaudi- 
mu pasinaudodami dirba išsi
juosę. Kuomet mes tingime 
atsilankyti Į susirinkimus ir 
pasitarimus, palikdami ki
tiems, taip vieni kitais .pasi
tikint nebelieka kam dalyvau

ti ir, išskiriant kelis uoliau
sius veikėjus, o tuo tarpu so
cialistai susikviečia savo kli- 
jentus, lengvai paims viršų. 
Tuomet gailėsimės po laikui, 
bet bus pervėlu taisyt klaidos. 
Jei jie nori triukšmaut ir po- 
litikaut, tai tegu sau tveriasi 
socialistiška skandalu susivie- *• u
nijimą. Tat susipraskime na
riai, stokime prie tautinio dar 
bo, neduokime klykieriams 
šeimininkauti, neklausykim a- 
klos jų politikos, nes aklas a- 
klą netoli tenuves, greit puls 
duobėn. Tat saugokimės pa
tys, saugokime ir kitus nuo 
Įpuolimo.

Juk gėda yra, kad trejatas 
socialistų su šeimomis ims vi
sus vedžioti už nosies ir, su
lig jų grojamos muzikos ture 
sime šokti. Ateinančią vasarą 
Pittsburghe bus susivienijimo 
seimas, tai tuo mums reikia 
daugiaus solidarumo ir vieny
bės, kad galėtume tinkamai 
prie seimo priėmimo prisiren
gti ir pasirodyti ne prasčiau, 
bet geriaus už kitas kolonijas. 
O jei mes snausime laukda
mi ką “Dievas duos”, tai ži
nokime, kad nieko gero ne
sulauksime ir nieko Dievas 
gatavai Į' gerklę neįdės, bet 
ką turime ir tą prarasime. Ne 
siduokime saujalei socialistų, 
kad jotų mums ant sprando 
ir juodintų tautininkus veikė
jus. Jie nori sumažinti mus 
pasitikėjimą veiklesniems as
menims, tai tuo labiaus mes 
turime juos remt, padėt ir pa 
sitikėt.

Kaip p. Bakanas nesikarš- 
čiuos veiklesnius už ji narius 
kitos pažiūros žemint, jis pats 
save pažemins, o ne kitus. 
Nes tiesa, nors ir negreit, vir
šų ima.

Štai p. P. Pivaruną visos ko 
lonijos nominuoja Į ižd glo
bėjus, nes visiems yra žino
mas kaipo simpatingas, teisus 
ir veiklus susivienijimo narys. 
Mums už tai garbė, kad turi
me darbščių idealistų narių, 
kurie užimponuoja ir suįdomi
na kitas kolonijas. Tas žino
ma p. Bakanui ir kitiems so
cialistams labai nepatinka, 
bet persilpni prieš vėją pa
pusti.

Tad visi tautinio susivieni
jimo nariai, bukime geri tau
tininkai, sekime kitų veikimą, 
dirbkime ir patys. Eikime ran 
ka rankon su socialistų smer
kiamais Virbicku, ' Pivaruhu, 
o greit pamatysime ir našias 
darbo pasekmes. Kas dirba 
konstruktyvį darbą susivieni
jimo labui, padėkime ir mes, 
o jei nepadėsime, tai nemany- 
sim ir trukdyti socialistams 
ar kitiems “istams”, bet kur 
nori rimtam tautiniam, kultū
riniam darbui kenkti, mes tu
rime darbu ir sumanumu at
sakyti. Tat prie vienybėj tau
tininkai! —A.

BRIDGEPORT, CONN.
Bridgeport© lietuviai politikoj

Čia tapo Įsteigta nauja orga 
nizacija —Lietuvių Balsuoto
jų Kliubas, anglų kalboje:— 
Lithuanian Voters Club of 
Bridgeport.

Šitokia organizacija buvo 
pageidaujama jau tūlas laikas 
atgal; tad rugp. 29 d. susirin
kęs būrelis vietos veikėjų, A. 
Velečkio namuose ir plačiai 
išdiskusavęs šios organizaci
jos reikalingumą, nutarė įs
teigti, su tuo tikslu, kad su
traukus Į krūvą visus lietu
vius balsuotojus, ir pasidarius 
platformą dalvauti vietos po
litikoj organizuotai ir rinki-

ma*ms atėjus aptarti tinkamą 
partiją, bei statomus kaTidida 
tus ir juos -remti, kad užtai 
gauti ką nors lietuviams nau
dingo.

Kadangi lietuvių tarpe ran
dasi nemažai čia užaugusių ir 
pasiekusių aukštesnius moks 
lūs žmonių, kurie turi pakan
kamai gabumų užimti bile 
kokią vietą miesto darbuose, 
taip gerai, kaip kad kitų tau
tų žmonės, kurių daugelis’ 
randasi gerose vietose mies
to darbuose todėl, kad jie da 
lyvauja politikoje organizuo
tai. Tad ir lietuviai, susiorga
nizavę Į dideli bury, taip gi 
galės pastatyti musų reika
lavimus tai partijai, kurią 
mes nutarsim remt. Iki šioliai, 
pavieniais būdami, nekurie 
ir dalyvaudavom politikoj Į- 
mišę tarpe svetimtaučių kur 
nors, ir daug pasidarbuoda- 
vom, bet nuo darbų būdavo
me atstumti. Tad šis kliubas 
ir stengsis lietuvius balsuoto
jus sutraukti Į politinę grupę 
ir aktyviai veikti vietos politi
koje.

Laikinė valdyba susidarė 
iš: Antanas Velečka, pirm.; 
Antanas Tuska, vice-pirm.; 
Fr. Baltrušaitis, sekr.; Aug. 
Sapiega, ižd. Šios organizaci
jos augimo pasekmės jau pa
sirodė: susirinkime rugs. 14 
d., 1931, iš raportų pasirodė, 
kad jau arti 100 balsuotojų 
prisirašė ir daugelis pasiža.dė 
jo išpildyti aplikacijų korte
les. Duoklės Į šį 
jimas 25 c., 5c į 
už pilnus metus 
Trumpame laike
tas visų narių bei norinčių pri
sirašyti susirinkimas, kuriame 
bus išrinkta pastovi kliubui 
valdyba ir reikalingos komi
sijos. Linkėtina gerų pasek
mių šiai naujai organizacijai.

A. Sapiega.

kliubą: Įsto- 
mėnesį, arba 
iškalno, 50c. 
bus sušauk-

Iš

PITTSBURGH, PA

Sandariečiu Konferencijos.

pri- 
val- 
tas

Vietos sandariečiai turėjo 
savo konferenciją, rugsėjo 16 
deną, LMD. svetainėje. Apkal 
bėjus Sandaros reikalus, 
eita ir prie SLA. centro 
dybos nominacijų, nes 
klausimas buvo pakeltas
LL. A. 3-čio apsk. darbuoto
jų konferencijoj, 27-tą d. rug 
sėjo ir tada nominuota Į SLA. 
centro valdybą net keturi 
Pittsburgiečiai: J. Virbickas, 
vice-pirm.; P. Pivarunas, ižd.; 
S. Bakanas, 
Dr. Johana

ižd. globėju ir 
Baltrušaitienė, 

DR.-kvotėją. Todėl Pittsbur
gh’© tautininkai, permatyda- 
mi, kad daug norint, galima 
nieko netekt, nutarė statyt 
tik vieną kandidatą — į iždo 
gloibėjus ir tapo parinkta 
tinkamiausias asmuo, 40-tos 
kuopos narys, Pranas Pikšris, 
kuris yra laimėjęs kontestą, 
prirašinėjant prie SLA. 3-čio 
narius. Taip pat daugeliui 
veikėjų yra žinomas, nes yra 
atstovavęs .šią kuopą Bostono, 
Baltimorės, Detroito ir kituo
se SLA. seimuose.

Pittsburghiečiai pageidauja 
matyt SLA. Pildomąją Tary
bą susidedančią

Prez. Dr.
J. Grinius.

M.
iš šių narių: 
Vinikas arba

J. Grigaliūnas ir J. Lazaus
kas.

J. Virbickas.

Moterų Draugija.

Prie Šv. Jurgio parapijos 
yra susiorganizavusi moterų 
draugija, prie ,kurios priguli 
apie šimtas narių. Moterys už
siima Įvairiais išsiuvinėjimais 
ir išdirba Įvairius gražius daik 
tus. Prie kliubo priklauso 
geras būrys sandariečiu.

A. Gilienė.

ir

Mano Kelione | 
Wisconsino Kraštą

Kaip arkliams, taip ir visiems. 
Žmones ir per pati darbyme
tį dirba tik po kokias ašto- 
nias valandas į dieną, o pra
gyvenimą padaro ištisiems 
metams. Lietuviškas vikru
mas ir nebijojimas sunkaus 
darbo, sujungtas su Ameri
kietiškais išradimais, ištikrų- 
jų suteikia lengvą gyvenimą.

—J. W. Cirukis.

Sušaudys Radio Valdo
mą laivą.

Washingtonas. — Valdžia 
nutarė sunaikinti seną karo 
laivą, Utah. Kad tas sunaiki
nimas butų naudingas stra
teginiu atžvilgiu ir butų ne
sunaikinta gyvybė, jis bu^ vai 
domas su radio pagelba, nuo 
toli stovinčio submarino.

Jis turės praeiti pro keliatą 
karo laivų, kurie į ji šaudys 
iš sunkiųjų kanuolių. Norėda

mas kaip nors ant vandens 
paviršiaus iš.<laikyti, jis pa
naudos visokius g i i umus: 
plauks greitai ir pale igva ir 
leis durnus pasislėpimui nuo 
priešo.

NUVIJO KETURIS BANDI
TUS.

J. Gizinauskis, gyvenąs ant 
1458 W. 15 St., kur jis turi 
grosernę, pamatė Įeinant Į jo 
krautuvę keturis banditiškos 
išvaizdos jaunus vyrus ir spė- 
damąs, kad jie nori ji apiplė
šti, pradėjo į juo šaudyti.

Pasirodė, kad jis neapsiri
ko, nes jie išgirdę šuvius pra
dėjo bėgti ir bėgdami atsišau 
dyti. Kadangi arti policijos 
nebuvo, tai ir nepavyko tuos 
valkatas suimti.

Dar tik vakar parvykau 
niuo ūkio tolimoj Wisconsin 
valstijoj, kur turėjau kelių 
metų smagiausius patyrimus. 
Tiktai didesni mano 
uždarbiai 
kusiuose 
paprasto 
smagaus gyvenimo ūkio ne
pamainysi. Nors kai kuomet 
karvė, ją nebemelžiant, ir ap
suka uodegą per veidą, nore 
ir reikia vanduo pumpuoti ir 
malkos skaldyti, bet pagalvo
jus apie žaliąsias pievas, pla
tųjį dangų, tą laisvumą, nie
kas daugiau nebelieka pada
ryti, tik susikrauti viską ir 
dumti ten gyventi.

Oras ten buvo taip pat 
kaip ir Lietuvoje, mėnuo, gė
lės, rožėtos, cinijos, sklei
džiančios savo kvapą irgi tos 
pačios. Man nepatiko tik a- 
merikietiški arkliai. Jojant 
su viena vadele nemokėjau 
atgręžti ir turėjau nulipti. 
Apsigręžęs žiuriu, o tas ark
lys iškišęs dantis ir juokiasi. 
Turbut perdaug išdykęs, nes 
jam perdaug sunkaus darbo 
ir nėra. Tik kartais kelios 
mašinos patampyti po lauką.

įmonėj 
laiko žmonės suru- 
miestuose. Bet del 

tikro gyvenimo, 
ūkio

Garsmkites
“SANDAROJE” , .
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Atpigo Laivakortes
Tuojaus kreipkitės ir važiuokite per 

Sandaros Laivakorčių

AGENTŪRA
Šiuose bedarbės laikuose visiems lietuviams 

kurie tik važiuos per Sandaros Agentūrą parduo
sime laivokartes Į Lietuvą ir iš Lietuvos šia kaina:

Iš New Yorko j Kauną ir iš Kauno į New 
Yorką (round-trip) ant didžiųjų laivų (Europa, 
Bremen ir kt.) ...................................... $177.00

Ant visų kitų laivų iš New Yorko į Klaipė
dą ir iš Klaipėdos į New Yorką .... $150.00

Prie šių sumų dar reikia pridėti karo tak
sų $5.00 ir Lietuvos piliečiams pagalvinių tak
sų $8.00

Šis nupiginimas tęsis nuo kovo 2 d. iki Ba
landžio 30 d. ir nuo Rugpiučio 1 d. iki Spalių 
15 d. šių metų.

Taigi visi kurie rengiatės važiuoti tuoj kreip
kitės Į Sandaros Agentūrą, čia gausite visus reika
lingus patarimus, patarnavimus ir geriausią kelio
nę į' Lietuvą ir iš Lieutvos. Išpirktos laivakortės 
yra geros ant dviejų metų.

Visiems norintiems važiuoti parūpiname pasus, 
vizas, sugrįžimui dokumentus ir kitus reikalingus 
raštus. Toliau nuo Chicagos gyvenantiems visus pa
tarimus suteikiame laiškais.

Kreipkitės šiuo adresu:

Sandaros Steamship Agency
3236 S. Halsted St. - Chicago, HI.

Mikalauskas.
Čekanauskas,

Vice-prez.
Sekr. V.
Ižd. J. Tareila,
Iždo globėjai: Pranas Pikš- 

ris, J. J. Januškevičius arba 
V. Banionis iš Cleveland©.

Dr. kvotėju: Dr. Jonikaitis, 
Detroit, arba Dr. Šimkus, Chi 
cago, Ill.'

Konferencijoj dalyvavo: P. 
Pivarunas, J. Rūkas, J. Vir
bickas, P| Pikšris, M. Marmo- 
kas, B. Lapeika, A. Vainorius,

M.

Skaitykite

SANDARA” tai veidrodis Amerikos lietuvių gyvenimo, tai vienatinis 
demokratiškas, tautiškas, liberališkas laikraštis. “San
darą” leidžia jau per 17 metų Amerikos Lietuvių Tauti
nė Sandara, kuri daug prisidėjo prie Amerikos lietuvių 
geresnio gyvenimo, taipgi daug prisidėjo ir prie Lietu
vos Nepriklausomybės iškovojimo.

SANDAROJE” rašo ir bendradarbiauja geriausios Amerikos lietuvių 
jėgos, taipgi turi korespondentų ir rašytojų iš Lietuvos, 
Vokietijos, Francijos, Pietų Amerikos respublikų ir k.

Jei dar neskaitote “SANDAROS,” tai išsirašykite 
ir apturėję kas savaite džiaugsitės su jos žiniomis, pra
nešimais, visais straipsniais dr tt.

SANDARA” kainuoja metams tik $2.00. Įdėkite į laišką du dole
riu, užrašykite “Sandaros” adresą ir nunešę į paštą už
registruokite. Jeigu turite Lietuvos Laisvės Paskolos 
Bonų, tai nukirpkite kuponą už 1930 m., arba už 1931 
metus ir atsiųskite “Sandarai,” tai gausite “Sandarą” 
per metus ir dar priedo už 50c. knygų. O jei prisiusi
te Penkis dolerius pinigais arba kuponais, tai “Sandarą” 
gausite per tris (3) metus. Į Lietuvą “Sandara” metams 
$3.00.

■ "M - ,!

Visada rašykite šiuo adresu:

“Sandara
3236 South Halsted Street Chica£ \

K. fIDLAUSKO .

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokia 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Estete, 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 M*nne Road, So. Boston, Msm* 
Tai So. Boston 2483 — W.

Lietuvišky Ceveiyku
Krautuvė :

90 MILLBURY ST. I 
Worcester, Mass. .. | 

Vincaa Če-sna, dabar | 
parduoda visą ta vorą at- į 
sorai. Nori išparduoti * 
viską kuogreičiausia. Pri
einamos kainos.

Tel. Park 2240-42'74-4387

PETER BROTHERS
COAL, WOOD a l"»MI

Geras PatamavtauM
161 WASHINGTON STREET

WORCESTER. MASS

P- J. AKUNEVlčIUS
LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMĄ

Už pilną pagrabą galima apsieiti tu 480 ir aufičiau oi didaiiua, 
O ui vaikui nuo $20 ii augi&au. Patarnauja graitei ir

OFISO IR GYVENIMO ANTRAAAS •
25o Broadway So. Bor ten, Ma in.

Telephone So. Boston 4486
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Rengiasi prie Vilniaus 
Dienos.
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Birutė daly- 
svarbioj Vil- 

dienoj

crriežti ■ smui-

Mes nesitikim 
tingo patiekti, 
kad ir Jaunoji 
autų šioj taip 
niaus minėjimo

steigėjas ir direktorius

nepaaiškina, 
neišmokėta 

$3,000.00. Giminės 
ie advokato Šlakio,

paaiškino, kad iš sojuzo 
iškolektuoti pomir- 

kuopa nečerteriuota.

dar aišku, kad komisa- 
apgaudinėja ?

Kombinacijos radio su 
mafonu, Naujos Mados, ge
rųjų išdirbysčiU'tik po

S75'
isiia ma-

4

į, v'iolenčele, skambinti man 
dina,*gitarą, ir tt., groti kor 
tu, trombonu, klarineta, 
Kaphonu ir tt. Gali veltui 

dalyvauti chore ir orchestroj. 
Mokinių koncertai esti kas 
mėnesį. Moko patyrę, aukš
tesnio išsilavinimo mokytojai, 
pamokos teikiamos dieną ir 
vakare. Gera proga įsigyti di
plomai, medaliai ir kitoki 
garbės pažymiai. P-n a s Jus
tas Kudirka konservatorijoje, 
3259 S. Halsted St., Tel. Vic- 

išimtinai duos bal- 
s. Norintieji studi- 
kurią muzikos ša- 
įsirašyti bile kada.

iliko didesnę dalį pinigų, 
to nariams 

Keršiui tebėra 
m irtin 

kreipės 
r i 
galima 

tinę, nes 
ako, galima iškolektuoti tik 

to, kuris renka mokestis, 
ai ir daugiau yra tokių nu

skriaustų. Tai mat kaip elgia
si raudonieji sojuzininkai su 
žmonių pinigais.

Metai laiko atgal, tie rau- 
nieji mekleriai pabėgo iš 

kp. į komunistišką 
Pabėgėliai gyrėsi, 

kuopa yra teisėta ir 
jais .einą 90 narių ir 

menesį prisirašo po 15 
Dabar jie nebesivadi-, 
. 55 kuopa, bet 2-rat 
ne mes buvome pabe- 

, bet bolševikai. Matome 
žednieVnos”, kad bolše- 

i susivienyti su 
Pruseika seniai 

kad bolševikams 
jimo nebus, kaip 
minėtos draugijos, 

dabar suviltiems nariams
* ra 
d

V. V. K-to Susirinkimas MeJO GOLFO KARŪNĄ
Amerikos golfo čempijonu 

yra lietuvis W. Burke. Chica- 
goj gana aukštai atsidūrė ir
gi musu tautietis ir biznierius 
p. D. Pivarunas, kuris South 
Moor Country Club laimėjo 
dvi taurės.

Dovanos bus jam įteiktos 
'laike specialio banketo. -Rep.

Vilniaus Vadavimo Komite
to visuotinas susirinkimas į- 
vyks 26 d. Rugsėjo, Sandaros 
svetainėje, 3236 So. Halsted 
St., 8 vai. vakare.

Tas susirinkimas bus ypa- 
musų organ i-1 
bus apkalbėti | 
Šios organiza- i 
ypatingai se-1 

kuris į- 
Lietuvių

tingai svarbus 
cijai, nes jame 
visi svarbesnieji 
cijos reikalai,
kantjs parengimas, 
vyksta Spalio 7 d. 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
Street.

Taigi kviečiame' visus šio 
Komiteto narius, draugijų at
stovus ir visus gerus lietuvius 
bei šio kilnaus darbo, Vil
niaus atvadavimo, pritarėjus, 
atsilankyti Į šį susirinkimą ir 
nors šiek tiek pasidarbuoti, 
kad tas parengimas, kurio vi
sas pelnas yra skiriamas Vil
niaus krašto reikalams, butų 
pasekmingas.

—V. V. K-to Sekr.
A. Vaičaitis.

Jaunoji Birute Pradėjo 
Praktikas.

ši vaikų draugijėlė stojo 
vėl į darbą. Pirmoji repetici
ja buvo skaitlinga ir sutraukė 
beveik visus senuosius narius. 
Ūpo ir energijos niekam ne
trūksta. Jaunieji skubiai ren
giasi prie Vilniaus Dienos, 
seredoje, Spalio 7 dieną, Lie
tuvių Auditorijoj.

Visi tėvai prašomi atsiųsti 
savo vaikučius į Jaunąją Bi
rutę, kur jie galės prasilavin
ti dainų ir lietuvių kalbos. Se
kanti musų repeticija bus 
penktadieni, Sandaros svet.

—Narys.

Pirmadienį, rugs. 21 d. mi
rė St. Paukšta, turėjęs valgo
mų daiktų krautuvę 4530 So. 
Honore St. Velionis buvo dar 
gana jaunas — 36 metų. Kiek 
laiko atgal susirgo plaučių 
uždegimu ir pradėjo sveikti. 
Daktaras patarė, kad per ke
turias sąvaites nieko nedirbti, 
o tik ilsėtis.

Tačiau būnant biznyje dak 
taro įsakymai sunku pildyti. 
Velionis ėmė šį tą dirbti krau 
tuvėj. Liga vėl pasikartojo ir 
šį kartą laimėjo mirtis.

—Rep.

P-lė E. Markunaitė žen 
gia i Moterystės Stoną.

Už trejetos sąvaičių, t. y.
! spalio 17 d. įvyksta p-lės E- 
milijos Markunaitės ir Dr. Jo
no Yorke vestuvės. Tai bus 
šiaunios iškilmės, kurios savo 

i svarba pralenks daugelį kitų.
P-lė E. Markunaitė yra ži

noma kaipo viena rimtųjų ir 
žirgą nu- Į nuoširdžių Sandaros rėmėjų 

miš- ir narių. Kiekviena mergina 
; galėtų pavydėti jai populia- 
i rūme ir pagarboj, kuria 
I sigijo Chicagos lietuvių 
| pe.

Norisi parašyti gana

Draugiškas Išvažiavimas.
Pereitam sekmadieny oras j 

pasitaikė labai gražus. Už* tai 
pasikinkę
traukėme River Road į 
kus.

Čia jau buvo suvažiavę' pui 
kus būrys northsidiečiu, su 
savo vadu Strupu. Kelios šei
mynos, atvyko net iš Melrose 
Park ir Marquette Park. Tai I apie p-lę E. Markunaitę, bet 
tikras piknikas. Northsaidės j tuomet atrodytų, kad ji ren

iam i žmonės važiuoja visi kartu' giasi visiškai pasitraukti iš 
gavo ir gražiai pasilinksmina. | lietuviško gyvenimo, o tam 

bolševikai | „ t.-*

ALTS. 4-to Apskričio 
Suvažiavimas.

Suvažiavimas visų Sandaros 
4-to Apskričio kuopų delega
tų įvyks trečiadieny, rugsėjo 
30 d., 8 vai. vakare, Sandaros 
svet., ,3236 So. Halsted St.

4-to apskričio valdyba kvie
čia visus delegatus ir kuopų 
valdybas, bei veiklesniuosius 
narius dalyvauti šiame suva
žiavime, nes artinantis žiemos 
sezonui reikalinga daugelis 
dalykų apsvarstyti.

4-to Apsk. Valdyba.

IŠPARDAVIMAS Ii

Upright pianai, vartoti, pil
nai geri del mokinimos, 
tik po

$45

Radios, pilnai įrengti 
✓

liuose kabinetuose,
iki $125.00 po

gra-

dai- 
verti

Lengvus Išmokėjimai
Didžiausios Krautuvės

Peoples 
Furniture Cd 

KRAUTUVĖS 

4177-83 Archer Ave 
Lafayette į3171

2536-40 W. 63-rd St
Hemlock 8400

Chicago, Ill.

u Vilniaus tažmiršk

Tokiu Tai Obalsiu Vilniaus Vadavimo Kom. Chicagoje

Kuri įvyks

Seredoj
Spalio-October 7 d

1931

LIE AUDITORIJOJ
3133 So. Halsted St

Pradžia 7:30 vai. Vakare įžanga 25c Ypatai

Programe dalyvauja žymiausi dainininkai, artistai ir 
Įdomus kalbėtojai.

Mes kreipiamės i geros širdies lietuvius pagelbėti 
V. V. K-tui atsiekti užbriežto tikslo - surengti gražu ir 
skaitlingą mitingą, pašvęstą sostinės vadavimo idėjai.

Gal but kaikurie pamiršo pirmesnius pažadus kovo
ti už Vilnių; kiti gal neteko vilties ir pasidavė apatijai 
ir neturi pakankamai drąsos plaukti prieš sriovę arba 
ginti teisingumo principą, kuomet politiniai grobikai 
laikinai paėmė viršų. Bet mums, lietuviams, kito išė
jimo nėra, kaip tęsti kovą ištisu frontu, iki galutinę lai
mėjimo.

Trečiadienio vakare, Spalio 7 dieną, turėsim progos 
užgirsti puikią programą, kurią tik Vilniaus Vadavimo 
Komitetas sugeba patiekti.

Daugelis Chicagos lietuvių draugijų ir organizacijų 
nutarė dirbti su mumis išvienc. Nors Įžanga vos 25 cen
tai, bet jeigu liktu pelne, jis bus pasiųstas Vilniaus 1 
labdaringems Įstaigoms.

Visus Kviečia Vilniaus Vadavimo Komitel

•ys
I

E
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Keistučio Spulkos stovis

Keistučio Skolinimo ir Bil- 
davojimo draugijos—Spulkos 
direktorių susirinkime, rugp- 
August 17 d., 1931, finansų 
raštininkas p. J. P. Ewald, 
pranešė direktoriams, kad ėdi 
torius patikrino visas finansų 
knygas ir visą Spulkos stovį 
iki liepos 31, 1931 metų. Vi- 
•sas Spulkos turtas yra $1,- 
036,900.00. Į trumpą laiką 
bus paskelbta į laikraštį visa 
metinė atskaita.

Pradedant metus, nauja 
serija nuo Rugpiučio 1-mos 
d., į vieną mėnesį įstojo 132 
nauji nariai.

Raštininkas, J. P. Ewald, 
pranešė, kad jisai dalyvavo 
39-tam seime —1 Convention 
of the United States Building 
and Loan League, Philadel- 
phijoj, nuo rugpiučio 10 iki 
16-tos. 39-tas Seimas—buvo 
paminėjimas 100 metų nuo į- 
kurimo Spulkv.

Pirma spulka buvo uždėta 
Philadelphijoj 100 metų at
gal. Dalyvavusieji delegatai 
atlankė tą vietą, kur buvo už
dėta pirma spulka — tas na
mas dar stovi. Seime dalyva
vo delegatų išviso 887. Iš An
glijos buvo 2 atstovai; iš 
South Afrikos — vienas ir iš 
Vokietijos vienas. Nuo lietu
vių spulkų dalyvavo tik vie
nas, — J. P. Ewald. Jisai sa
ko, kad seimas buvo labai 
įspūdingas ir pamokinantis. 
Seime Spulkų Lygos Ameri
koj raštininkas pranešė, kad 
visos spulkos padidėjo kapi
talu per pereitus metus 
$128,964,939.00. Visos Spul
kos turtas yra $8,828,611,- 
925.00. Narių padienėje* 225,- 
545. Viso narių turi 12,343,- 
254. Viso spulkų Amerikoje 
yra 11,777. šešiose valstijose 
padidėjo turtas $10,000,000. 
Spulkų visi pinigai yraskolina- 
mi ant pirmu morgičių. Kito- 

investmentų nedaro.
Pranešimas skelbimų eks- 

perto, H. J. Buckley, chica- 
gietis, sako, kad dabar yra 
Amerikoje didelė bedarbė, 
bet dar dirba 47 milijonai 
žmonių. Tie darbininkai už- a 
dirba 89 bilijonus dolerių — 
iš to uždarbio dar galima 
kiek sutaupyti. Šeimynose 
daugiausia išlaidos ant valgių, 
drapanų ir kitokių mažų da
lyku: šiluma, šviesa ir tt. Ant 
pasilinksminimų gal ir per 
daug. Nuo tų visų išlaidų ga
lima dalį sutaupyti del tų die 
nu, kurias nedirbam arba del 
kokių nelaimių, šeimynoje gy
venant, tėvui susirgus, kad jo 
moteris ir vaikai butu aprū
pinti, kad jiems nieko netruk
tų. Taipo-gi senatvės sulau
kus, turint keliatą centų, ne
reikės vargti ir badaut. Dabar 
tiniuose laikuose senam žmo- , 
gui sunku yra gauti darbą. 
Kurie dabar dirbame ir ne- 
tąupiname, — pradėkime tau
pyti, kad netekus darbo ne
reikėtų vargti.

A. J. Zalatoris.

AT1DARIKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN

Southwest Trust & 
Savings Bank 
35th St. ir Archer Ave.

Po valstijos ir bankų susivienijimo priežiūra. 
Šita banka yra užtenkamai didelė jums patarnauti 
ir užtenkamai maža jus pažinti.

Saugumo dėžutės (deposit boxes) $3 į metus.

Kupiškėnu Kliubo 
Raportas.

Kupiškėnu^ bendro kliubo 
gekreioTius, organizatorius ir 
iniciatorius Jonas Kulis pra
neša visiems kupiškėnams ir 
kitiems geriems lietuviams 
apie šio kliubo stovį.

Pasirodo, kad per pasta
ruosius dešimti mėnesių, bu
vo suorganizuotos aštuonios 
kuopos; vieną kuopą suorga
nizavo St. Balčiūnas, Toronto, 
Kanadoje.

Dabar K. B. K. A. turi 8 
kuopas su 777 nariais. Pini
gų surinkta jau $595.45. Visų 
kuopų išlaidos buvo $8'5.91. 
Kadangi buvo nutarta, kad 
J. Kulis už suorganizavimą 
kuopų gaus 20'/, tai jam par 
ėjo suviršum $100.00, kurie 
jam buvo išmokėti.

Bet pasirodė, kad jis yra 
i taip atsidavęs savo kliubui, 
[kad jis paaukavo visą sumą, 
$100.00 kliubui, kurie bus pa 
naudoti pastatymui Lieudies 
Namo Kupiškyje. Taigi, jis 
padovanojo visų savo 10 mė
nesių darbą šiam kliubui.

Dabartiniu laiku kasoje y- 
ra $509.54, kurie yra padėti 
Universal State Banke, Ku
piškėnų Kliubo vardu, su cen
tro valdybos parašais.

K. B. K. A. auga kuopomis, 
nariais ir turtu.

Jonas Bugailiškis, Water
bury, Conn, duonkepys ir 
6-tos kuopos iždininkas paau
kavo $1,000.00, kuriuos pri
žadėjo prisiųsti į Centro iždi
nę, Chicagoje.

Jono Kulio auka, $100.00, 
jau guli ižde.

Adv. F. J. Bagočius priža
dėjo prisiųsti $100 del pasta
tymo Kupišky Liaudies Namo, 
kuris bus statomas valsčiui, 
naudoti pastatymai Liaudies 
1932 metais.

K. B. K. A. centro valdy
ba atsišaukia į visus Ameri
kos lietuvius, kad jie aukotų 
šiam brangiam tikslui ir siųs
tu savo aukas arba narinius £
mokesnius, $1.20 į metus, Ku
piškėnų Kliubo vardu, 3259 
So. Halsted St., Chicago, Ill. 
Visus pakvitavimus aukų ir 
narių mokesnių gausite į de
šimti dienų po pasiuntimo.

Rugsėjo 18 d.' įvyko centro 
valdybos susirinkimas, kuria
me Jonas Kulis išdavė doku- 
mentalį raportą iš savo de
šimties mėnesiu veikimo. Tas €
raportas buvo užgirtas ir pri
imtas su pagyrimu už jo uolu 
pasišventimą ir darbą savo 
organizacijos labui.

Tas raportas bus pasiųstas 
raštu smulkmeniškai, visoms 
KBKA. kuopoms.

Centro valdybos posėdyje 
dalyvavo:

Dr. A. Graičunas, vice-pir- 
mininkas — M. čiurlis, iždi
ninkas — Dr. Jokūbas Kulis, 
turto globėjai: Jonas Jodakis 
ir aptiekorius Justinas Kulis 
ir organizatorka V. Vilimai
tė.

Sekančiam centro valdybos 
posėdy bus apsvarstyta čerte- 

rio ir narių mokesnių knyge
liu reikalas, •r

Centro Valdyba.

P-NIAI V. BRAŠIENIAI PA
DARYTA OPERACIJA.

Wesley Memorial Hospital 
padaryta “apendicitis” opera
cija p. V. Brašienei, 5801 S. 
Peoria St. Ligonis dabar ge
rai jaučiasi.

—Rep.

JAUNAS CHESTER JANU
LIS ĮSTOJO KOLEGIJON

Sūnūs žinomo veikėjo p. 
B. Janulio 8112 S. Vincennes 
Ave. šiam mokslo sezone į- 
stojo į aukštą mokyklą ir ren
giasi į advokato ‘profesiją.

Radio Koncertas
Progresas — Radios laikai. 

Tik keliatą metų atgal, ar ga
lėjai žmogus pamąstyti, kad 
susilauksime tokių patogių 
laikų, kad nereikėtų eiti į te
atrus, svetaines pasiklausyti 
bet juos galėsime girdėti savo 
namuose su pagelba radio. 
Taip, dabar galime su didžiau 
sius patogumu, besėdėdamas 
savo namelyje, ant kėdės 
klausyti tuos visus talentuo
tų žmonių gabumus visokiose 
srityse, tai dainose, muziko
je, juokuose ir kalbų išsireiš- 
kimupse ir tą visą gauni vel
tui, be atlyginimo. Pavyzdin, 
kad ir pereitą antradienio 
vakarą koncertas per orą, ku
ris ir kurie yra duodami nuo
latiniai, kas antradienį ■ per 
Peoples Furniture Kompani
ją, iš W G ES stoties, kiek 
tai malonumo jis suteikia 
klausytojui? Tai yra sunku 
išreikšti. Vienos valandos bė
gyje išgirsti tai operos daini
ninkus, kurie esti kur nors to
li užjūryje, tai muziką ir tt. 
O čia vėl dainuoja mėgiami 
dainininkai, kaip tai, Kastas 
Sabonis, A. čiapas, ir žavė- 
jantis “Peoples Duetas”; gra 
žus juokai, rimtos ir naudin
gos kalbos ir kiti įvairumai.

Todėl Peoples Furniture 
kompanija ir •atsižymi žinoji
mu ir pasistengimu duoti šiuos 
gražius, parinktinius ir tvar
kingus Lietuvių radio progra- 
mus. Nevienpusiškas žmogus, 
besidžiaugdamas ir besigėrė
damas tais radio patogumais, 
tampi giliai sujaudintas ir no
ri išreikšti savo didelį dėkin
gumą kaip radio išradėjams, 
taip ir tų gražių oro koncer
tų leidėjams.

HOLLYWOOD CHICAGOJE.

Besivažinėdamas po Chica- 
gą, užėjau į vieną labai gra
žią ir patraukiančią vietelę. 
Tai pp. Žukauskų vasarnamis,

s

i

Saugu siųsti pinigus per musų įstaigą.
15 metų nei vienas centas nežuvo.
Važiuojant Lietuvon, teisingas patarnavimas.
Perkame Lietuvos Paskolos Bonus ir mokame 

$40.00 už $50.00 ir $80.00 už $100.00 — Cash.
Atsilankyk ypatiškai arba prisiųsk per paštą, 
apdraustame laiške.

John J. Zolp 
4559 S. Paulina St.

CHICAGO, ILL

SANDARA

kuris randasi ant 109-tos ir 
Spaulding gt-

Nors tai nėra kokiu išlai- £ 
džių milijonierių buveinė, bet 
ji savo paprastu gamtos gro
žiu suįdomina ir pritraukia.

Visas vasarnamis yra apso
dintas medeliais ir puikiomis 
gėlėmis, kurios dar tebetei- 
kia savo malonų kvapą.

Ant takų yra padaryti bro
mai, kurie yra pridengti gy
vomis gėlėmis.

Ten yra įrengtas puikus fon 
tanas, kuriame nardo auksi
nės žuvytės; taipgi išcemen- 
tuotas prūdas del maudymo
si, šalę kurio auga saulakraš- 
tis su 98 atskirais žiedais ir 
milžiniškas arbūzas, kurio 
virkščia yra 50 pėdų ilgumo.

Ponai Žukauskai vasaros 
miu valandų tame savo vasar- £
metu praleidžia daug Unks
mių valandų tame savo va- 
sarnamy — “Hollywood”. Juo 
du yra geri lietuviai patriotai 
ir užlaiko puikų viešbutį ant 
2126 So. Halsted St. —R.

KVIESLYS!
Laikraščiuos pastebėta, kad 

artėjant dienai užėmimo per 
plėšrią ir neprisotinamą Lenki 
ją musų sostinės Vilniaus ir 
viso Vilnijos krašto, pradėjo 
bruzdėti lietuviai visoje Ame
rikoje ir rengtis pire iškilmin
gų gedulingų paminėjimų, ir 
dar sykį sustiprinus valią ir 
pasiryžimą pareikšti, kad: 
Mes be Vilniaus nenurimsim J 
patol,pakol Vilnius ir visas 
Vilniaus kraštas nebus nuo 
Lenkijos atimtas ir prijungtas 
prie didžiosios Lietuvos.

Štai Chicagos Vilniaus Va
davimo Komitetas rengia Spa- 
sios 7 dieną, Lietuvių Audito
rijoj didelį, iškilmingą pami
nėjimą ir prašo Chicagos ir 
apielinkės lietuvius-ves nepa
miršti tost dienos, Spalio 7-tos 
ir ateiti >Chi. Lietuviu Audi- a 
torijon iškilmingai paminėti ir 
dar sykį pareikšti pasauliui, 
kad lietuviai jaučiasi jaučia
si nuskriausti per plėšrią Len
kiją ir reikalauja, kad ta 
skriauda butų atitaisyta — t
Vilnius su jojo visomis dalimis 
grąžintas Lietuvai.

Mes Chicagos ir apieilin- 
kės lietuviai parodykime pa
sauliui, kad mes esame vie
ninga ir sąmoninga tauta.

Kviečia Dr. A. Graičunas.

N U O M AI!

Delicatessen—grosernė
Ice cream, tabokas, selyk- 

lai, kepykla, minkšti gėrimai, 
cigaretai, geras biznis. Nuo
ma su gyvenamais kambariais 
$35.00. Turi greitai išvažiuoti. 
Daugiausiai siūląs,, biznį gaus 
šią savaitę. Agentai apsaugo
ti. — Newman,

5308 Wentworth Ave.
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Beethoveno Muzikos 
Konservatorija.

Pilnas ir nuoseklus moky
mas piano, vargonų, griežti 
smuiku, violenčele, skambinti 
mandoliną, gitarą ir tt. groti 
kornetą, tramboną, klerinetą, 
saxophonu ir tt. Moko patyrę 
mokytojai. Pamokos teikia
mos dieną ir vakare. Gera 
proga 'įsigyti diplomai, meda
liai ir kitokį garbės pažymiai. 
3259 S. Halsted St. Chicago. 
Tel. Victory 1404.

Išsirenduoja Pigiai
Išsirenduoja 4, 5 ir 6 kam

barių flatai už $14.00 $15.00 
ir $18.00 mėnesiui; naujai 
pertaisyti ir gerai apšviesti. 
Kreipkitės 735 W. 49th PI., 
Chicago.

Tel. Yards 1829

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ SPECIALISTAS

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th St.

kampas Raised St.
Valandos: nuo 10—4, nuo 6iki 8 

Nedėliomis nuo 10 iki * 12.

BAGDONAS BROS.
Mes perkraustom rakandus ir 

Pianus Chicagoj arba į tolimus 
miestus — musų darbas užtik
rintas.

PRISTATOM ANGLIS

Taipgi mes pristatom anglis 
nužeminta kaina ant kiekvieno 
pareikalavimo Į bile dalį miesto. 
Kreipkitės pas mus į ofisą:

3244 So. Halsted St.,
Tel. Calumet 3399

Res. 828 W. 34th Place
Tel. Yards 3408

CHERATONE GYDUOLĖS
Vidurių užkietėjimo priešas

Įvairių daržovių mišinys, kuris iš
valo ir pataiso vidurius. Šis vais
tai išvalydamas vidurius pataiso 
apetitą. Jis yra ekomenduojamas 
del kepenų pairimo, geltlėgės ir 
tulžies sugedimo. Garantuojama pa 
.uosavimą arba sugrąžiname pini

gus.
CHEROKEE MEDICINE CO.
2110 S. Halsted St., Chicago.

REIKALINGI AGENTAI
KUPONAS:

Prašau prisiųsti man iš anksto 
apmokėtą $2.50 Butelį
75 c. Butelį Reguliario didumo
Mėginimo didumo
Pavardė..................................................
Adresas ....................................................
Miestas............................... vals.............

Pliohe Boulevard 2035 
“Sveikinkit su Gėlėmis” ii

Urba Flower Shoppe ii
Skintos Gėlės, i;
Augalai, Vestu- i 
vėms Bukietai, i; 

Specializuojame Laidotu- '! 
vėms Gėlėmis. Jį 

3324 So. Auburn Ave. J

Universal Restaurant
Visuomet gausi švie
žius ir skaniai paga
mintus valgius.

750 West 31st Street.
Netoli Halsted Street

A. A. NORKUS, Sav.

GR ABORIAŽ
Simpatiškas.— Mandagus — 
Geresnis už kitų Patarnavimas 

J F. Eudeikis Komp. 
PAGRABŲ VEDĖJAI 

Didysis Ofisas
4605-07 S. Hermitage Ave.

Tel. Yards 1741 ir 1742 
SKYRIUS

4447 South Fairfield Avenue
Tel. Lafayette 0727 

SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., ęicero, III.

Tel. Cicero 3794 
SKYRIUS

3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201

JBIIBHISaBIIBIBaiailESOBBiail

■ Tel Yards 1138 ■i ■ ■
S Stanley P. Mažeika |
■ LIETUVIS GRABORIUS S
■ ■ S
■ Automobilius galima gauti ■
■ visokiems reikalams. ■
■ ■
■ ■■ 3319 Auburn A v. Chicago ■
■ < ' ■ 
■ ■ 
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S. D. LACHAVICZ
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 West 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court, Cicero, III.

Telephone Cicero 5927

ADVOKATAI

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

Mieste Ofisas 77 W. Washington st.
Room 1502 Tel. Central 2978

Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų
Vakarais: Utarn., Ketv., ir Subatos

— 6 iki 9 vai.
4145 Archer Avenue

Tel. Lafayette 7337
Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS

10 South LaSalle Street 
Vakarais nuo 6 iki 9 valandai

3315 South Halsted Street
Telephone Boulevard 3697

K. GUGIS
ADVOKATAS
MIESTO OFISAS

127 N. Dearborn St.,
Room 1111

Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA 
3323 So. Halsted St.

Tel. Boulevard l?10

Vai.: nuo. 6 iki 8 vai. kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergą.

Nedėliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

A. A. OLIS
ADVOKATAS

11 So. LaSalle St., Room 2001
1 Telephone Randolph 0331—0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562
7—9 v. vak. apart Panedėlio ir 

Pėtnyčios

DAKTARAI
Phone Hemlock 2061

DR JOSEPH KELLA
DENTIST AS

Gas Extraction
6558 South Western Avenue

Valandos: 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedėliomis nuo 9 iki 12.

Rez. Phone Grovehill 1321 
Ofiso Tel. Lafayette 4180 

Dr. Vincent C. Steele
DENTISTAS 

4180 Acher Av., sale Midland Bank

Valandos: 10 iki 12 A. M., 1 iki 5 
P. M., 6 iki 8 P. M.

Dr Suzan A. Slakis
Specialisto Moterų ir Vaikų Ligų 

4145 Archer Avė.
Vai. 10 iki 12 ryto; 4 iki 6 popiet 

Seredomis ir nedėliomis pagal 
Susitarimą

Ofiso Tel.' Lafayette 7337
Rez. Tel. Hyde Park 3395

Ofiso ir Rezidencijos
Tel. Boulevard 5913

DR. BERTASH
756 West 35th St.

(kampas -35-tos ir S. Halsted St.)

Ofiso valandos:t nuo 1 ikiS, nuo 6:30 iki 8:30
Nedėliomis pagal sutartį

A. L Davidonis, M. D.l
4910 SO. MICHIGAN AVENUE

Tel. Kenwood 5107
Valandos:

Nuo 9 iki 11 valandai ryto;
Nuo 6 iki 8 valandai vakare 

apart šventadienio ir ketvirtadienio

Rugsėjo-Sept. 25 d., 19

PhoE€ Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS
DENTISTAS

4645 South Ashland Avenue

Virš Marshfield Drug Store

Arti 47th Street

Tel. Republic 2236—Hemlock 2019

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2417 West 63rd Stree 
( arti Western Ave.)

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas 3133 South Ha’.eted Street

V a 1 a n d o s:
Nuo 9 iki 12 ryto ir nuo 7 iki 9 v. v., 
apart antradienio ir šeštadienio.

Res.: 6504 South Artesian Avenue 
Phone Hemlock 2374 

Valandos: nuo 3 iki 6 po pietų, 
antrad. ir šeštad. nuo 3 iki 9 v. v.

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 rytą.
Rez.: 6640 S. Maplewood Ava. 

TeL Republic 7868

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiso Valandos:

10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais
Ofisas:

1821 So. Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue

Telefonas Prospect 6659

SVARBI ŽINIA
Dr. M. T. Strikol’is

LIETUVIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Perkėlė savo abu ofisų į naują vietą %
po numeriu

4645 So. Ashland Avė.
Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakare 

Nedėliomis pagal sutartį.
Ofiso Tel.: Boulevard 7820
Namai 6641 So. Albany Ave.

Tel. :* Prospect 1930

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3147 South Halited Street- 
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 v. dienos ir
nuo 2 iki 9 vai. vakare.

Phone Victory 1L88

DR. M. ŽILVITIS
DEN TĮSTAS 

3243 South Halsted Street 
CHICASO, ill.

5914 
Tel. Boulevard ir 

. 5913

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

Nedėliomis pagal sutartį 

756 W. 35th Street.
N- E. kampas 35th ir Halsted

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS 

DENTISTAS

3252 South Ha’sted Širše

Phone Canal 2118
Ofiso valandos nuo f IW 8 t. vafc.

DR. A. L. YUšKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1900 So. Halstsd Street
Rezidenci t:

4193 Archer A 14-29*
Valandos: nuo 2 ik* 4 po

Norintieji m» yti rrfef 
pašaukite WaBaJu
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